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Pasirodžius kun. J. Žilinsko 
atnaujintam sumanymui—pa­
daryti Amerikos lietuvių su 
ražus arba statistiką, aš pa- 
briežiau „Vien. Liet.” (NN20,
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Atsisaiiklmns f lietuvišką 
visuomenę-

Privatines mokyklos 
Lietuvoje.

(Brontiso ūkės mokykla.)

Męs vis aimanuojame, kad 
liaudis tamsi, kad ji Šalinasi 
nuo mokslo. Tą rasime kiek 
viename lietuviško laikraščio 
numeryje. Kiek nesidarbuo 
ji, kiek tarp jos neveiki vis ji 
lieka kurčia ant mų-ų šauks 
mų. Iš to matyti, k»d męs 
nemokame prie jos prieiti, kad 
nemokame užgauti jos jausmų. 
Priėję prie žmogaus męs tuo- 
jaus jam pakišam partiją, ar 
tautystę. Jis mus nesupras 
damas šalinasi nuo mus. Man 
tame dalyke prisimena D. Mi- 
najevo „Savas savam ne bro 
lis.” Ateina pas kaimietį 
dvarponis, ir sako: „Duok

Pairai orinei

21) trumpą straipsnelį, kuria­
me išreiškiau nuomonę, jog 
prie surašų arba statistikos 
darbo reikia kviesti plati lie* 
tuvių visuomenė, jos organi 
zacijos, nes vienam žmogui, 
nors jis ir milžino spėkas tu­
rėtų, šitas užmanymas negali 
mas nudirbti. Kun. J. Žilins 
kis ,Tėvynės” 22-me num. to­
je pat linkmėj šitaipos ir pasi­
aiškino. Jis tarp ko kito rašo: 
„Jei lietuviškoji visuomenė no­
ri šiemet padaryti Am. lietuvių 
statistiką, tai tam turi pritarti 
pbm’ausiai mųsų didėsės or­
ganizacijos.”

iki 15 metų, norintiejie išsta­
tyti savo rankdarbius, praneš 
tų apie savo amžį, nes tuomi 
prisiduoda svarba išstatytam 
daiktui. Vietiniai lietuviai su 
visomis informacijomis kreip­
kitės prie draugystės komite- 
teto klubo svetainėje 881 
Bank st., utarninko ir ketver­
ge vakarais, arba pas M. Bra­
zauską fotografistą, ar pas J. 
Trečioką laikrodžių krautuv- 
ninką. Lietuviai iš tolymes- 
nių miestų malonėkit kreipties 
šiuo antrašu: M. Brazauskas, 
883į Bank st„ Waterbury, 
Conn.

Pasitikime, jog mųsų užma­
nymas ras širdingą lietuvių 
visuomenės parėmimą.

W. L. „Šviesos” Drg.
Komitetas.

Parodoje gali būti išstatyti 
visokios rusies rankų išdirbi­
niai, kaip tai: tepliorystės, 
skulptūros, išsiuvimai, mezgi­
mai, geležies išdirbiniai ir tt. 
Už įdomiau išdirbtus daiktus 
bus skiriamos dovanos (prizai) 
pagal komiteto nusprendimų. 
Taip, kad tokia paroda yra 
gana svarbus visuomeniškas 
reikalas, kurios surengimas 
reikalauja daug triūso ir iškaš 
čių, todėl širdingai prašome 
lietuvių visuomenės stoti mums 
į pagelbą prisidedant savo 
rankdarbiais.

taip plačiai žvelgti, kaip tik 
galima, visas platusis Ameri­
kos lietuvių gyvenimas, jojo 
kultūriniai ir ekonominiai 
žingsniai, surinkti neklaidžios

Brooklyn, N. Y. 
Prenumerata metam*;

Suvienytose Valstijose Ir
Kanadoje
Europon ir kitur
Prenumerata mokama
Jaus. Prenumeratos 
skaitosi nuo laiko užsirašymo, 
ne nuo Naujo Meto.

Apgarsinimų prekių klaus­
kite laišku.
J. J. PAUKŠTIS K.BRAZYS, 
120-124 Grand st,

Brooklyn, N. Y.

Tą gali ir gi t-k c o o
teatrališkos k 
nes kiekvienai taisyti 
žius per brangiai apsev 
vienijus galima tokius 
žius lengvai įsitaisyti; 
tuos drabužius skolintų 
kuopoms, pr i gulinčiom- 
vienijimą.

Tai du svarbjausiejie daly 
kai ko mųsų scenai trūksta, o 
jas reikia užpildyt,-norint tik­
rai dirbti dėlei žmonių apšvie­
timo.

Pakol kiekviena kuopa at­
skirai veiks, nesi vienys su ki­
tomis kuopomis, tol nieko rim 
to negalės veikti, nes tik „vie 
nybėje — galybė.”

Todėl teatrališkos kuopos 
turi kuogreičiausia susivienyt, 
ir pradėt veikti bendrai, tuo­
met jos pakels mųsų sceną, o 
drauge su scena ir žmonių ap 
švieti mą.

Ko vienas žmogus negali 
padaryt, tą padarys dešimts. 
Ko viena kuop 
daryti, įsteng 
šimtai.

Vienyk i m ės.

K. J. Baronas

Gerbiamieji viengenčiai!
Waterburio lietuvių „$vie 

sos” draugija atsišaukia prie 
Waterburio ir apylinkės Ii etų 
vių visuomenės svarbiame vi 
suomeniškame reikale ir tikisi 
radi josios užmanymui širdingą 
pritarimą. Dalykas tame. Mi­
nėta draugija, matydama rei 
kalingumą mokslainėJ, kurios 
įvykdinimas reikalauja gero­
kos sumos pinigų, o draugija 
dėlei finansiško stovio tą taip 
mums pageidaujamą dalyką 
iki šiam laikui neįvykdino, 
greitesniam atsiekimui sa 
v o tikslo, nutarė parengti 
ateinantį rugsėjo mėnesį rank­
darbių parodą, kuri tęsis nuo

dai turi būti atsiųsti, arba nors 
perstatyti parodos rengimo 
komitetui ne vėliaus kaip iki 
1 d. rugsėjo (Sept.), idant bu­
tų galima suspėti sustatyti ka­
talogus išstatytų daiktų.

Butų

ir smulkios to gyvenimo fazos; 
plačiai ir giliai reikės peržiu 
rėti mųsų politiškos srovės, 
susišelpimo draugijos, parapi 
jos ir tt. Bus taip sakant ap 
siekta mųsų išeivijos žemgaliai. 
Kas” gi tat galės teisingesnes 
ir tikresnes statistikos žinias 
mųsų istorijai suteikti, jeigu 
ne žmonės kilę iš tų pačių „luo 
mų”, „partijų”, ir „pažiūrų”, 
nuo kurių „Tėvynė” taip kar 
štu klausimu savo skaitytojus 
atžegnoja ? Ar gi tie „luomai” 
etc. nėra pati visuomenė?

Labai butų geistina, kad ši 
tokiomis nuomonėm’s neužsi 
krėstų ir daugelis mųsų lai k 
raščiųirkad nepradėtų sukti 
kunigo J. Žilinskio jienas nuo 
tikrai gero darbo, nuo pilno 
padarymo statistikos su pagel 
ba visu lietuvių.

J. O. Sirvydas.

Atstoku nuo Garždų ir Ku­
lių miestelių (Telšių pav. Kau­
no gub.) yra dvaras Mikoliš­
kiai, prigulįs generolui Bro- 
nušui. Laisvių metais žmonės 
pradėjo verities prie mokslo 
ir steigti mokykla-s-mokyklė- 
les. Paplūdo po sodžius ir 
bažnytkiemius visoki „darak­
toriai”. Žmonės nuvarginti 
valdžios pradinių mokyklų, 
kuriose tik aprusinimas žmo­
nių rūpėta, ištroškę gryno ne­
suteršto mokslo, puolėsi mo* 
kinties taip uoliai, kad niekas 
nebepaklausdavo viršminėtų 
„daraktorių”: kas jie t/<i, ar

us šerkšną, 
ėvynės1 

beskambant 
prileist pr e s 
susivienijimus 
j ” n 
turbūt kun
Įdomus tvirtinimas ir da įdo 
mesnis apgynimas—kun. J. Ži­
linskio asmens ir nuomonės,— 
beje, kurią net jau ir jis patsai 
vėliaus visai kitokioj ii- pla 
tesnėj formoj pastatė! —

Kad luomai, partijos ir pa­
žiūros pas mus daug turi bend­
ro ne tik su statistika, bet ir 
su kiekvienu viešu mųsų dar 
bu, to jau sunku nematyt. 
Ar paimsim lietuvių socijalis- 
tų ar laisvamanių ar tautiečių 
judėjimą visur męs rasime d i 
desnę dožą anti-klerikal zmo. 
Mųsų inteligentija—anti-kle- 
rikališka. Ir vat tai šitų pa 
žiūrų žmonės jokiu bud u ir 
negalės pasiganėdinti vieno 
kun. Žilinskio vedamuoju sta 
tistikos darbu, nes kun. Ž. nors 
yra gerbiamas vyras, bet jis 
toli gražu da neužveria visus 
mųsų luomų, partijų ir pažiu 
rų jieškinius, idealus; jis toli 
stosi nuo'visų srovių ir jų ne 
pažįsta. Kaip gi tat jis galėtų 
teisingai tokią statistiką su­
rinkti? Juk negana bus mų­
sų stat’stikui užrašyti ant po­
pieriaus, kiek Amerikoje yra 
lietuvių Jonų, Juozų, Petrų,

tinio laikraščio gi 
manišk 
dvasioj

Laikraštis „Laisva Mintis” 
pasiskiria sau už papėdę:

1. Dabartinis surėdymas re­
miasi ant netikusiai sutvar­
kytos valdžios ir ant dogma 
tiško tikėjimo. Kaip tokia 
valdžia, taip lygiai ir tikėji 
mas laiko visą žmoniją kuniš 
koje bei protiškoje priespau­
doje — „Laisva Mintis” pasi­
ima sau užduotin nurodinėti 
dabartinio surėdymo nuožmu 
mą ir naikinti žmonių tarpe 
tikėjimiškus prietarus.

2. Lietuviai privalo kovoti 
už autonomišką surėdymą Lie­
tuvai, be kurio nėra galima 
pageidaujama tautos pažanga. 
Ta tikslo atsiekimui „Laisva 
Mintis” aiškins, kas tai yra 
autonomiškas surėdymas ir 
kaiprsusitvarko žmonių gyve­
nimas tame su r 
dens valstybės istoriją palygi­
nant įvairius valstybinius su 
rėdymus. Apart to bus nuro 
doma lietuviams-amerikie­
čiams reikalingumas išmintin 
gai naudoties iš politiškos šios 
šalies laisvės.

3. Lietuviai turi žengti pir 
myn su apš vietos pagel ba. 
„Laisva Mintis”, pripažinda 
m a, kad žmonijos progresas 
eina evoliucijos keliais, nere 
voliucijonizuos minių, bet ves 
jas prie kuoplačiausio organi 
žavi mosi apšvietos - atsieki 
mui. Tam tikslui bus ragi­
nama žmonės rengti sistema-

tiškas paskaitas, steigti knygy­
nėlius, mokyklas tt. Nuolat 
bus aptariami tautos reikalai. 
„Laisva Mintis” stengs’s su­
pažindinti savo skaitytojus su 
apšvietos stoviu visame pasau­
lyje ir su įvairiomis mokslo 
šakomis, kaip va: civilizacijos 
ir tautos istorija, gamtos moks­
lais, ekonomika, arba mokslas 
apie visuomenišką ūkį, ir tt.

4 Moterų klausimas užims 
„Laisvoje Mintyje” vieną svar­
biausiu vietų.

5. Pakėlimas morališkos 
žmonių stovenės bus ir-gi vie­
nas artimiausių „Laisvos Min­
ties” tikslų. '

6. „Laisva Mintis” bus be- 
partijinis laikraštis: jis tar­
naus didžiumai-visuomenei, o 
ne mažumai-ypatoms, visai 
tautai, o ne kokiai atskirai 
grupai. •

„Laisvos Minties” Bendro­
vės kapitalas susideda iš sąna-

9 Gegužio šių metų Scran- 
tone, Pa., susiorganizavo 
.,Laisvos Minties” Bendrovė 

įtone savai - 
nai laisva- 

pirmeiviškoje

k ai u a m e tams—$ 2.
Bendrovės reikalus veda 

valdyba, susidedanti iš sekan­
čių ypatų: pirmsėdis A. Gry­
bas, pirma, pagelbininkas M. 
Valentinavičius, isdininkas 
d-ras J. Nliupas, sekretorius 
V. K. Račkauckas ir 5 direk­
toriai: dras J. šliupas, J. Ar- 
dzevičius, Pr. Živatkauckas, 
Ant Čelkis ir M. Valentinavi­
čius.

Pinigus už akcijas ir prenu 
meratą priima Bendrovės isdi­
ninkas dras J. šliupas, 1419 
N. Main avė., Scranton, Pa.; 
informacijas suteikia sekreto­
rius V. K. Račkauckas, 1102 
Blair avė , Scranton, Pa. .

Valdyba. -

ranką, artojau
pus aš demokratas ir ridiką- 
las. Bet kaip tu vadiniesi?” — 
„Antilop.”— „Aš norėčiau 
išgrsti taw nuomonę, nors iš 
dalies. K i 
konservą ta
čia kalbi ?”— Dvarponis ta p 
išsišoko savo nuomonės išdės 
tymu, kad kaimietis nieko ne 
suprato, ką jis kalbėjo. Na ir, 
žinoma, dvarponio deinokra- 
tiškai-radikal ška agitacija ne 
nusisekė. Tas ir pas mus. Zmo 
nės mus nesupranta. Męs pra 
dėdam tuojaus kalbėti apie so 
cijalizmą, jo principus, ekono 
miją, laisvamanybę ir tt. Zmo 
gus išsižiojęs klauso, bet nie­
ko nesupranta.

Turime atrast geresnį kelią 
pajudinti žmonėms, sužadinti 
jų jausmus. Vienas iš tų daly 
kų yra teatras. TeatKi^furi 
didelę veikmę ant žmonių. 
Prisiėjo matyt lošiant kelis 
teatrus kv. „Živilė”, „Pilėnų 
Kunigaikštis” ir kt., laike ku 
rių žmonės beklausydami 
verkdavo. Paimkim Andrie 
jevo „Žmogaus Gyvenimas”.

„Vienybe Lietuvniku“
Published every Wednesday

Brooklyn, New York.
Yearly subscription rates: 

In the United States and 
Canada ~ 82.00
To Foreign Countries 82.50

Advertising rates on applica­
tion.

Address all communications 
to publishers:
J. J. PAUKŠTIS K. BRAZYS 
120—124 Grand st,

Brooklyn, N. Y.

Vienybe Lietuvniku“:

žmogaus! Taip. Teatras yra 
svarbjausiu įrankiu praplati­
nimui apšvietos, pakreipimui 
minios į savo pusę. Žmogus 
teatrą daug geriau supras, negu 
knygų pundą pers k a tęs; teat 
ras patrauks jį prie veikimo.

Bet gal kas man užmes, 
kad męs neturime lošėjų. Ne, 
męs turime lošėjų, męs turime 
ir net talentuotų aktor ų, tik 
reikia jų talentą lavinti, ne 
duoti jam tūnoti be darbo 
Talentuotų nedaug gimsta, 
bet dauguma besitriusdann iš 
silavina. Taip ir męs 
išlavinti savo aktorius.
ant nelaimės, nėra kam jų la

vmti raus vedėjai, nesupras 
darni gerai teatrališkų įstatų, 
sudarko teatrą. Tas mums 
paredo, kad męs dar .neišsila­
vinę teatrų lošimo dalykuose. 
Bet „nieko ant svieto nėra ne 
galimo”. Ir tas kliūtis gali: 
ma prašalinti, tik reikia mums 
išleisti teatrališkus rankve- 
džius, iš kurių galima butų pa­
simokinti, kaip lošti teatras. 
Tuo darbu turėtų užsiimti te 
atrališkos kuopelės Bet kol 
kiekviena sau atskirai veiks, 
negalės to padaryti. Tame 
dalyke reikia visoms kuopė 
lėms susivienyti ir veikti ben­
drai.

Taipgi, prisiminus apie te­
atrų lošimą, reikia pasakyti ir 
apie dekoracijas ir drabužius 
Ir jie lošia didelę svarbą te 
atre. Męs ligšiol negalėjome 
gaut drabužių pritaikintų prie 
lietuvių, todėl istoiiškus vei­
kalus lošdavo m e apsirengę is 
pan škais. romėniškais, anglę- 
saksiškais ir k. parėdais. Tas 
labai gadina teatro įspūdį 

^’Wdel norint pasekmingiau at 
lošti teatrą reikia būtinai įsi 
taisyti nuo^aviux drabužius.

susivienijusios 
uopos padaryti,

es d rabti
S o susi 
drabu 
tuomet 
visoms

< i susi

lai jau žingsnis pirmyn u 
sumanytojų pusės. Bet, rei 
kia apgailėti, kad mųsų veikė 
jų.žingsnius tuoj pradeda mų 
sų laikraštija savotiškai ka 
manduoti. Taip antai „Tėvy 
nė” N23, peržvelgusi 
straipsnelio mintį ir savotiškai 
ją nusicitavusi, pastato ve ko- 
kį^ki ausimųr--Ką4uomaUparJ 
tijos ir žmonių pažiūros gali 
turėt bendro su statistika?” 
N u vai • us šerkšną, bus galima

1 k laušimą šitaip 
išgirsti: „Kam 
tati-tikos darbo 
, draugystes, są 

klubus, nes tą atliks...
J.Cilinskis”.. .

M;'



j

sumesti į pųčta skrynelę ir pa 
sklydo po platųjį svietų. Bet, 
o stebuklai, visi laiškai, liepa

turėjo užklausimus siųsti, Dir­
žiukas pastebėjo ir X. Smai­
laičio pravardę. O Smailaitis,

papuolusiai iš tarnaičių į mo 
kytojos laipsnį.

O idant pritraukti vaikus į

mo (nors

turi jie kokį-nors mokslo 
laipsnį, ar tik su pirmutinė- 

Visa, kas tik „lie-

X Pietinės Afrikos sąjun- 
gon prisidėjo da viena nauja 
valstybė—Natai: 11,121 bal-

duoti aiškus supratimas visuo 
menei apie jos mokinimų, vis 
gi re’kia žinot, kokias „klia

aikštėn.

Kad bočiau mokytas . ..

IŠ VISUR.

Visi uoliai stvėrėsi už dar-

ji pati prasišalino). Potam 
parsikvietė iš Garždų ištikimų

tokios ir pačios mažai temokė­
jo): jų (davatkų ir kunigų) 
idėa buvo išmokyt paklusnu­
mo ir poterių su visokiais ap­
žadais. Antrieji, kaip va stu­
dentai, arba pabaigę universi 
tetus, parsisamdydavo už vi­
sai mažų algų į valsčiaus mo 
kytojus, kad tik apšviesti sa

po
Jo

ir lengvų būdų, kuriuo jau ne 
tik Smailaitį, bet ir keletu kitų 
jam nepatinkate ų;ų kandida-

gi da- 
klausė 
vaikš 
žings

itčius, nieką 
uiti ant tokio

— Judu rašykita tik už 
klausimų blankas, o aš adre 
suosiu kopertus — tarė Dir 
siukas Rinkimų Komisijos na­
riams, susirinkusiems kandi

ti — jei viskas dabar tur ant 
niekų nueiti!..

Staiga jis sustojo ir garsiai 
pliaukštelėjo delnu sau į kak-

Prie anų tat pirmųjų prigu
Ii ir p. Bronušas. Ir kadangi 
šiandien tokios mokyklos ima 
Lietuvoje viršų, todėl šitų mo­
kyklų, kaipo" dabartinio Lie
tavos.,,švietimo” pavyzdį, čio 

' nai ir noriu aprašyt.
Jis (p. Bronušas) jau nuo 

pradžios įsteigė neva mokyk 
lėlę, neva.. .davatkėlių fabri-

ryti?— šimtinų kartų 
pats savęs Diržiukas, 
čiodamas dideliais

tuviška”,— nagaikes nukan­
kinta liaudis su džiaugsmu pri­
imdavo. Bet visur matėsi 
stoka mokytojų ir mokyklų, 
mokyties norinčių — begalės. 
Žmonės ypač užjaučiantieji 
apšvietimo idėai inteligentai, 
dėjo paskutinius savo skati 
kus ant apšvietos aukuro ir 
dirbo viską ant greitųjų, darė 
kaip kas išmanė. Vieni (ku 
nigėliai) siuntė savo „išbūk- 
lintas” tarnaites į kaimus mo

Daug ką surašyčiau, 
Kad mokslą mokėčiau, 
Daug ką padaryčiau, 
Kad valgyt turėčiau...

Ant dirvos gal sėčiau 
Aš sėklas vaisingas, 
Su broliais šnekėčiau
Ir bučiau laimingas... 

Vladus Gailiunas.

sas” ji yra užbaigusi. Pirma 
ji buvo, nelyginant, kaipo 
„bonna” (pakalike) prie Plun­
gės kunigaikštienės „ochron- 
kos” (apie tų „ochronką” gal 
vėliau pranešiu visuomenei): 
vedžiojo vaikus ant „spacero”. 
Paskui parvažiavus kitai į jos 
vietą,— biskį mokytesnei už 
ją,— perėjo prie ligonbučiouž 
tarnaitę-siuvėją. Tai ir visas 
jos mokslo laipsnis. Ir dabar 
ji iš „tarnaičių” perėjo stačiai 
į p. Brouušo ūkės mokyklą, 
kur neturėdama jokio su 
pratimo apie mokslo metodi­
ką, duoda XVII—XVIII šimt­
mečių (slebizavojimo metodą) 
„lekcijas”. $tai smulkesnis 
aprašymas šiosios mokyklos 
tvarkos. Po ilgo vaikų lauki­
mo pasirodo mokykloje ir 
„mokytoja”. Ji tuoj užduo­
da, kam slebizavoti, kam „kan- 
teples” pinti, mėgsti rezginius 
ir kitus daiktus, kurie išeina 
„nei į tvorą nei į mietą” (že- 
maič.ų patarlė), o anot p. Bro 
nušo — grąžus ir pavyzdingi.

Mokina taipogi skaitliuoti 
ir rašyti, ir čia kvepia XVII 
amžius.

Pamokinusi kokių pusę va 
andikės mų^ų išlepinta moky­

toja pavargsta. Išrenka ga­
besnius iš mokinių, kurie bu­
vo biskį prasimokę aplinkinė 
se valdiškose mokyklose, ir pri 
verčia juos mokinti paskirtus 
jo globai vaikus. O pati išsi 
nešina į savo kambarius, arba 
atsisėda ant suolelio ir šaukia

(nebeatmenu iš kur), bet ta 
pasirodė perdaug „laisvarna

(rodos kunigų įpirštą). Ji,
kaipo stropi ,,mokyto j a , Dejmergaįtes supinti jai plaukus 
ilgai trukus — žiuriu, o gi į 
„gardės” (vežimą) susi vertųsi 
mokinių apie keletą desėtkų, 
nupiškino į Garždus pi ie ko­
munijos. Paskui ta „mokyto­
ja” pakliuvo į panašų davatkų 
urvą (mokyklą) Garžduose 
įsteigtų baronienės Renne, apie 
ką savu laiku „Vilniaus Žinių” 
skiltyse buvo minėta. Į jos 
vietą papuolė p. Riauko, 

pro 
i

baigęs Palangos 
gymnaziją. Jis, po teisybei 
mokino biskį geriau —mažiau 
visokių apžadų, o daugiau da­
lyko. Jis išbuvo per vasarą, 
o ant rudens išvažiavo atgal 
mokyties.

V id u rru denyje stropus „ap­
švietus” platintojas p. Bronu 
šas parsikvietė „didžiai moky- 

... tą” p-lę Ulčickaitę: mokan 
čią skaityti ir rašyti. Ikšiol 
visos mokytojos turėjo šiokį to 
kį mokslų, o paskutinioji ir da­
bar tebeėsanti—perdaug mo­
kinta, todėl ant jos ir apsisto­
sime ilgiaus.— Jau antri me 
tai, kaip ji mokytojauja. Kaip 
ji mokytojauja? Ko-gi ji ten 
mokina? ir tt. Apie tą tai čia 
ir pakalbėsime plačiau.

Kaip žinome, katalikiškai- 
tautiškoše mokyklose mokslas 
prasideda su Dievo ir kunigo 
pagelba. Todėl ir čia pirma pa- 
simeldžiama, o paskui darbas 
pradedama. Tas tai da butų 
nieko.

Valanda susirinkti vaikams 
paskirta 8—9.

Vaikai susirenka, bet moks 
las tuoj nepradedama, o palie 
piama vaikams išsišluoti (išva 
lyti) mokykla, išsi Kūrenti mo­
kyklos kambarys. Paskui au­
re apie 10—11, kada įšilsta 
kambarys įeina ir mųsų ger­
biamoji mokytoja. Pirm neg 

(kasas). Jei viena neįtinka, 
tai kitų šaukia ir taip bemaž 
kasdiena. Laike pietų — tai 
žaidžia, ?not p. Bronušo, „tiks 
liūs” ir naudingus žaislus. Yra 
tokios „laimingos” dienos, 
kuomet įėjusi mokytoja aps­
kelbia mokiniams, kad: jus 
šiandien vieni mokykitės, kits 
kitam užduodami.—čia garbi 
mokytoja, kaip tikra davat­
kėlė, seka bažnyčios įsaky­
mus, kur „septynių mielašir 
dingų darbų dėl dūšios” ant 
ras įsakymas skelbia: Nemo 
kančius pamokyti. Apsergėkit 
visi šventieji, jei vaikas prie 
štarautų jos norams ir užgai­
doms: liepia tuo atsigulti kry­
žiais ant žemės (nosim žemyn) 
arba kitokią bausmę išranda, 
kokios nei mųsų-biurokratų 
mokykla nebeišrado savo pa 
siutusiame sauvaliavime. Tą 
viską ji mano dirbanti vaikų 
naudai ir jos sąžinė ^ryna, kaip 
„aniuolėlio”. Bet idant atsi­
lygint ir ponui (Bronušui), 
kuris ją užlaiko, duodamas 
duonų ir algą,— ji išmokina 
prieš ką nusiimt kepurę, kam 
rankas laižyt, prieš kų lenkties 
—traukties iš kelio. Žodžiu 
ji iš vaiko padaro vergą. Tas 
viskas teorijoj. O idant pa­
rodyt ir ant praktikos—vaikai 
privalo ateidami ir išeidami iš 
mokyklos, pabučiuot ranką 
savo geradėjai, kad ji juos 
šiandien „mokino” kelias mi 
nutes!..

Kai-kurias iš mokinių (mer 
gaičių) pasilieka, gerbiamoji 
mokytoja, ant nakties pas sa 
ve, kaipo tarnaites, kurios pa 
gelbsti jai nusirengti, nuauna 
kamašiukus ir kitką jai pada 

viršminėtą „ūkės” mokyklą, 
prisakoma vaikams, kad jie 
papasakotų savo pažįstamiems, 
jog gali užsirašyt kiekvienas, 
kas tik nori mokyties. Ir tie, 
kurie pirma savo vaikus leis 
davo į pradinę Garždų mokyk­
lą, čion susispietė. Bet nieko 
gero neišmoksta. Ką buvo 
išmokę valdžios mokykloje, 
tų ir tebemoka. Nors Bronu 
šas, užklaustas dėl kokios idė 
os įsteigta ši mokykla,— at 
sako, kad „apšviesti” kumie- 
čių vaikus, išmokyti „gaspa 
dorystės” (ūkės) paslapčių 
Bet tas toli gražu.

Nežinia, ar turi p. Bronušas 
kokį-nors supratimą apie tos 
mokyklos stovį,— apie tai rei­
kia abejoti. Nes žmogus, ku 
ris aukuoja nors skatikų žmo­
nių apšvietimui, trokšta ap­
šviesti nuskriaustąją dalį vi 
suomenės — no1' 
dos neleistų nu 
žemo laipsnio savo mokyklai, 
kuri netik demoralizuoja ir 
žemina tos mokyklos įsteigė 
jų akyse apšviestosios v'suo 
menės sluogsnio, bet žemina ir 
patį mokslą. O gal mųsų dvar­
poniams nėra nei galvoj a p 
šviesti vaiką? Gal jie moks 
lu prisidengę tik ir nori ap 
tamsinti ir taip tamsių vaikelių 
protų, padirbt iš^ jų paklus 
nius, nuolankius sau vergus ir 
arti jais,kai p juodaisiais jau. 
čiais? Juk ir dabar jau nėr* 
geriau to dvaro darbininkams, 
bet apie tai kitąsyk.

Tai tokios mokyklos mųsų 
dvarponių! 4

France Paukštvanagis.

Musu organi­
zacijų. rinkimai.

( Teisybės feljetonas.)

Dirsiukas vaikščiojo 
kambarį labai susirūpinęs, 
susirūpinimo priežasčia buvo 
artinantiejiesi viršininkų rin 
kimai toje organizacijoj, ku­
rioje ir jis, Dirsiukas, buvo 
gana įžymum nariu. Prasidė 
jo tie rinkimai visai taip, kaip 
Dirsiukas norėjo: organizaci­
jos susivažiavimas priėmė to­
kių rinkimų tvarkų, kokių 
Dirsiukas sumanė ir net patį 
Dirsiukų paskyrė Rinkimų 
Komisijos nariu. Tos komi­
sijos užduočia buvo padaryti 
visų kandidatų, kuriuos kuo­
pos įvardija, su rašų, pasiųsti 
įvardytamjam kandidatui už­
klausimų, ar anas apsiima pa­
skirtų organizacijoje urėdų 
užimti, peržiūrėti kandidato 
legitimacijos ir, jei kuris kan­
didatas išrūdys Komisijai atsa­
kančiu, — paduoti ano kandi­
datūra visos organ’zacijos bal­
savimui.

Įvykus tokiai rinkimų tvar 
kai Dirsiukas triumfavo: be 
abejonės taps išrinkti vien tie 
kandidatai, kurie tik Dirsių 
kui išrodys užsipelniusiais or 
ganizacijos viršininkais būti. 
Toliaus, vienok, pasirodė, kad 
netaip lengva nuo negeistinųjų 
kandidatų atsikratyti, kaip jis 
tų iš pradžių manė. Štai tarp 
įvardytųjų kuopos kandidatų, 
kuriems Rinkimų Komisija 

anot Dirsiukžr*huomonės, jo­
kiu budu prie kandidatūros 
negalima prileisti: padavus jo 
kand datura balsavimui—len 
gvai gali atsitikti, kad Smai­
laitis, kaipo visai organizacijai 
žinomas, taptų išrinktu į vir­
šininkus, o tas jo išrinki mas­
tai Dirsiuko garbės kapas. 
Mat kada visa organizacija be­
veik ant veido prieš Dirsiuko 
veiklumų puldavo — tai Smai­
laitis ne tik kų nei galvos nenu 
lenkė, bet dar viešai iš Dirsiu­
ko did vyriavimo juokėsi. Ne, 
jokiu budu negalima Smailai­
tis į viršininkus įleisti! Bet 
kaip tų padaryt? Juk Rinki 
mų Komisijoje, apart Dirsiu­
ko, yra dar dvejetas narių, ku 
riedu gal visai kitokias nuo­
mones apie Smailaitį turėti. 
Nepasiųsti Komisijos užklausi­
mų apie apsiėmimų kandida 
tuoti — negalima, nes kuopos 
formališkai Smailaičio kandi- 

visas mano {Janas rinkimams 
išdirbtas — pasirodys netiku­
siu, negalinčiu apsaugoti nuo 
man negeistinųjų kandidatų? 
Kam aš tad taip sukau sau gal 
vų, kol tų {Janų sugalvojau, 
kam kėliau susivažiavime

Kuopos gi neturėdamos baisa 
vimų lape kitų kandidatų, 
balsuos už jį, Dirsiukų (mat 
jis taip-pat tuose rinkimuose 
ant viršininkų kandidatavo), 
ir jo šalininkus.

— Koks Smailaičio adresas? 
— klausė Dirsių kas, dėdamas 
į geltonų kopertų užklausimų 
blanką.

— įimtas keturios dtšimtįs 
vianas, First President street, 
diktavo jam antras Komisijos 
narys.

Dirsiukas nusišypsojęs, už 
adresavo: „Mr. X. Smailaitis, 
keturios dešimtas vienas, First 
President street ir tt.” apleis­
damas, neva iš netyčių, pirmų 
jų skaitlinę, šimtus reiškian- 
čiųjų, taip kad vieton 141 išė 
jo tik num. 41. Panašiai jis 
užadresavo ir keleto kitų jam 
nepatinkančiųjų kandidatų 
laiškus su užklausimų blanko 
mis, kiekvieno adreso apleis 
damas pirmųjų ar paskutinių 
jų namų numario skaitlinę 
Taip užadresuoti laiškai tapo 

tinkančiomsioms Dirsiukui 
ypaturns adresuoti, sugryžo at 
gal su pačto žymele, kad ad 
resatas nesurastas. Dirsiukas 
tad (Komisijos koresponden 
cija buvo jo adresu vedama, 
tad ir laiškai pas jį sugryžo) 
gražiai tų laiškų adresuose 
atakuojančias skaitlines darašė 
ir pažymėjęs, kad sugryžo 1, 
sugryžo 2 ir tt. visus laiškus 
atidėjo archivan. Toks likimas 
ištiko ir Smailaičiui adresuo­
tąjį laiškų.

— Ak, kaip mažai kandida­
tų teturime — aimanavo kuo­
pos, gavusios balsavimų lapus, 
— nėra už ką nei balsuoti.

O balsuoti galima tik už 
tuos, kas į balsavimų lapų Ko 
misijos buvo įtrauktas. Kuo­
pos balsavo, balsavo ir.. .di 
džiuma balsų t h po į organ z a 
cijos viršininkus išrinktas Dir 
siukas ir jo šalininkai.

— Kaip tai gerai būti Rin­
kimų Komisijos nariu tam, 
kurs tuose pat rinkiniuose į 
organizacijos viršininkus kan­
didatuoja! — tarė pats sau 
Dirsiukas, giliai atsikvėpda­
mas, tarsi jam kas didelį ak 
imnį nuo krutinės nurito.

Bukinu itis.

keletu sykių smarkiai sudre­
bėjo žemė ir ištisomis sritimis 
padarė dideles pragaištis. 
Laikraščiai praneša, kad esą 
išgriauti miesteliai, kaimai, 
didesni trobėsiai, kaip va: 
bažnyčių ir teatrų sienos kaip 
kur išvirtę; griuvėsiuose pra­
žuvę suvirš šimto žmonių. 
Drebėjimo virpėsis davęsis 
girdėt net perdėm visų 
Ispanijų ir Portugaliją.

X Netoli Sevastopolio ant 
Juodosios Juros, kur buvo da­
romi rusiškos lai vijos manev­
rai, vandeninė valtelė „Kam- 
bula” tapo kitos tokios-pat 
užgauta ir sugedus jos mecha 
nizmui pasiliko ant dugno 
su 20 joje buvusių žmonių, ku- 
rius vargiai begu pasiseks kuo 
met-nors gyvus išimti.

X Ties Azoro salutėmis ant 
Atlančio užsidūrė ant uolų 
nemažas Cunard linijos lai 
vas „Slavonia” ir pradužęs 
pradėjo skęsti. Ir tik ačiū 
bevieliniam telegrafui tapo 
duota žinia aplinkui plaukio 
jantiems laivams, kurie laivą 
su žmonėmis išgelbėjo. Tat 
nemirštančios garbės Marko 
nio išradimas, bėgyje poros 
mėnesių jau antrą laivą At 
lantyje išgelbsti nuo baisios 
nelaimės.

suotojų prieš 3,701 nutarę 
aidėti bendron Afrikos metro- 
polijon irsudrutinti mūrų prieš 
Europos valstybes. Dabar Ši­
toje sąjungoj yra jau šios vals­
tybės: Trans vaaliua, Kapš- 
tadtas, Oranžo respublika ir 
Natai. ^>2

X Tifliso kalėjime įvyko: 
nepaprasta tragedija: beve­
dant iŠ teismo pasmerktus mir- 
tin penkis kalinius, tik įėjus 
kalėjiman pasmerktieji sušo­
ko ant sargybinių ir nugink­
lavę juos ėmė šaudyt. Subė­
gus daugiiu sargų ir kareivių 
prasidėjo jau tarp visų kalinių, 
išbėgusių iš savo kambarių, 
kova ant gyvasties ir mirties. 
Apgalėjus kalinius ant aslos 
gulėjo nušauta 16 lavonų: 8 
kaliniai, 6 sargai ir du karei­
viu

X Du persų revoliucijonie- 
rių atstovai Dr. Miiza Abdu­
la ir Sadi k Rašim Žada, pri­
buvo Paryžiun ir apipasakojo 
laikraščiams, kad Persijos re­
voliucija da tik prasidedanti. 
Visa meijonalistų partija, ku- " 
ri yra šacho valdžios mirtinuo­
ju priešu, e. anti netik persi­
sunkusi revoliucijonizmu, bet 
daugelis esu gryni marksistai- 
sociialistai. $itie atstovai no- 

mentus ir Įrašyti, kad jie į 
Persijos reikalus nesikištų 
bet leistų patiems persams sa­
vo šalies suirutę sutvarkyt, 
O suirutė baisi. Iš šiaurių 
Persijos praneša i „Novoje 
Vremia”, kad Saksevano gen­
tis išžudžius! apie 5000 žmo­
nių, kurių skaičiuje yra daug 
europiečių. Ten gyvenantie m t 
sai atsišaukę savo konsulatan, 
reikalaudami nuo fanatikų 
persų apgint.

X Nei gi naujoji Turkijos 
valdžia beįsigali nuramdity 
įsismarkavusius savo reakcijo 
nierius. Išmušimai krikščionių 
nesiliauja. Keletas dienų Liku 

100 krikščionių. Tai darosi 
nežiūrint į Anglijos, Franci - 
jos, Rusijos ir Italijos laivus, 
kurie sergsti Turkijos „ramy­
bę”. Buvo jau šios valstybės 
paketinę liepos mėnesyj savo 
laivus atšaukti namo, bet Tur­
kijos valdžia prašo, kad da 
ilgiau užsiliktų.

X Mųsų korespondentas iš 
Latvijos mums praneša smulk­
menas apie nelaimingą mirtį 
žinomo latvių rašytojo Jono 
Akuratero, kurio vieną apy- 
sakutės vert:mą ^Žmogus”yra 
išleidusi „Vienybė Lietuvnin 
kų”. Jis buvo revoliucijonie- 
rius ir reakcijai po Latviją 
siaučiant ilgai slapstėsi po gi­
rias. Sykį einant jam vieš . 
keliu pasitiko priešais oficie- 
rius su kareiviais, kurie Aku- 
raterą tuoj suėmė, nes buvo 
šnipų smulkiai nurodytas. Pa 
skui jį sušaudė, taip kaip ir jo 
brolį, kuris viename kaime 
mokytojavo. Trečiasai Aku 
ratero brolis yra da gyvas, 
regis slapstosi.

Mųsų gyvenimas, tai musą minčių 
pasekmė, jis gimsta mųsų širdyje, 
jis išeina iš mųsų minčių. Jeigu 
žmogus su pikta mįsle kalba ir daro, 
tai paskui jį pridurmu -seka ir kentė­
jimas, kaip ratas paskui vežimą trau­
kiančio jaučio posnagua. Jeigu 
žmogus su gera mįsle kalba ir daro, 
tai paskui jį seka linksmybė, kaip 
niekuomet neatsitraukiantis šešė­
lis.— R v t u Į š m-i n t i s. *



išbėgti iš namų ir pas kaimy-

s

P asi

kalba 73,75

Spaudos paroda. Peter 
burge atidaryta dabar span 
(laikraščių, knygų išleidimo)

proc.

na Rusijoje laikraščių, 
rodo, kad einama:

rusų

vo k *ečių 
gr./iuų

raščių stHti>tika, tai yra, su

nančius

as nors

elba

cen

fab-

A kmeninis Per šuniukas.

sako, norite teismo

Chicago j, New

susivažiavi-

Am^terdamo

TARP AMERIKOS LIETUVIU.

bėtojo J. Griniaus iš Brook­
lyn©.
lietuvius, kurie tam pačiam 
kalbėtojui atvykus, pasigrie­
bę už kėdžių, ir grūmodami 
užmušią, išviję laukan. Paskui 
ragino statyti bažnyčią, o ne 
tautišką namą.

Prigyvenome gadynę^ kad 
kunigėliai Kristaus mokslą no-

mųsų policijoje.
Pritruko c ėdikų, tai priki-

Ge 
„šviesie- 
jų byla 

V aršavos

Nauji centai. Rugpjūčio 
mėnesyj išeis nauji centai, ant 
kurių bus įdėtas parašas „In 
God We trust (Pasitikiam 
Dievui) ir vieton indijiečio 
galvos bus atmuštas Linkolno 
paveikslas. Minėtą parašą pa- 
rėdęs įdėti prez. Taftas.

Tai bent keikėsi! Ches 
ter, Pa., policijantas areštavo 
negrą James Noonday, kuris 
ant gatvės vartojo nepadorius 
žodžius. Suimtasis bevedamas 
policijos tiek garsiai ir spar 
čiai ėmė keikti kad policijan­
tas nespėjo*'skaityt (o jam tas 
įsakyta, nes teismas už kiek 
vieną sukeikimą ant gatvės

Už auksinimą cento Sa 
cramento, Cal teismas pasmer­
kė tūlą Hendrixsoną šešiems 
metams kalėjiman. Hendrix- 
sonas nuauksino centą ir buvo 
jau išmainęs jįsabune už $10.

Vokiečiai prieš „ Mėly­
nuosius Įstatymus”. Buf 
fa4b, N. Y. susi važiavę šios

Kalvarija (Suv. g.) 
gūžės 4 d. dešimčiai 
čių” apskelbė, kad 
geg. 2 d. perduota 
Gen -gubernatoriui, 
kalėjime buvo Suvalkų pro­
kuroras Cholščevnikovas, tai 
šviesiečiai prašė, kad j uos bent 
sykį nuteistų, kad žinotų už 
ką sėdi. Brt prokuroras at­
sakė, kad negalima, kad juos 
laiką 
printos apsaugos įstatymų

Krokelaukis, Suv. gub. 
— Numirus visiems žinomam 
turtingam ir garsiam Novini- 
„ų sodž’aus ukin'nkui Anta 
nėliui OleškeviČiui, 1899 me 

| tais, Lko daug jo turto ir pi 
nigu. Pinigų buvo Varšavos 
bankose viršiaus 40,000rublių. 
Tuom laiku sūnaus Norberto, 
paveldėtojo, nebuvo namieje, 
buvo Anglijon išvažiavęs, ir 
pinigai buvo nežinia kieno už 
grobti. Dabar išsiaiškino, 
kad ant 7.000 su virš rub. 
savasties užgrobė Jonas Žadei 
ka, Daugirdų sodžiaus. Su 
nūs sugrįžęs iš Anglijos neat 
rado nieko, viskas buvo išnai-

Aukštakaplietis.
(„Liet. U k.”)

Liepojos. Degtukų 
rike „ Vulkan”, kaip 
„Dzihwe”, darbo šią vasarą 
mažai. Jau dabar kai-kuriuo- 
se skyriuose dirbama ne ištisą 
dieną.

estų(igaun ) 
armėnų 
totorių 
žydų 
lietm ių 
ukraiuieč ų 
Kit- mi< kalbomis laikraščių 

eina daug mažiau.
Išviro, 1908 metais išeta 

Rusijoje 70,841,286 knygų 
egzempl. už 25 062 691 rub.

Vilniaus miesto dumon 
išrinkti du lietuviai: d-ras 
Antanas Vile šis 248 balsais 
prieš 104 ir Valiulis 201 balsu 
prieš 150. Dr-as Vileiš s bu 
vo pastatytas kandidatu dviė 
jų didžiųjų rinkimo partijų.

Vilniaus general-guber- 
natorija, kaip rašo „V ik 
Viestnik” nebusianti panai 
kinta. Anot jo, visos kalbos 
apie Vilniaus general-guber 
natorijos panaikinimą esą gry 
niausiąs prasimanymas. Lie 
pos mėn. viduryje, o gal dar 
anksčiau, busiąs jau Vilniun 
paskirtas ir general-guberna­
torius.

Vilniaus marijavitai ga 
vę jau is vidaus reikalą minis 
terio savo parapijos patvirtini 
mą.

Mariampolė. Savamokslis 
mechanikas Bukaveckas. sta 
to ant Šešupės vandens malu i 
ną, jo paties išrastą; malūno

kiaušiniu*, kuriuos turėjo ve-Į Tik kas žin kodėl jie niekad 
lykoms susiiinkę ir išvažiuo 
d*mi grasė tylėt’, nes paskui 
t-utikę nagai komis užkaposią.

ryti. Taigi išeina, kad mus 
kalėjime laiko užtai, kad męs 
nieko nepadarėme!

Kalinys.

Keturvalakiai. (Vilk, ap.) 
Kratos Gegužės 7 d. K etų r 
valakių ir Gžų žemsargiai pas 
Geisteriškių K. darė kratą 
Jieškojo šautuvo ir revolve 
rio. 'Nieko nerado.

V. .nio M...tas.

Kamajai. (Ežer. pav.). 
Nuo balandžio mėn. Kamajuo 
se seredomis į v e-tos arklių 
mugės. Žmonėms tai labai 
patogu, nes į artimiausį mies­
telį, Rokiškius, 17 ver-tų 
Tiktai didelis mums nepato 
gumas tai tolumas pačtos sto­
tie-; artimiaus;a stotis, taip gi 
Rokiškyje, ir už atvežimą pras­
to Disko reikia mokėti po 3 
kap.

vadina „netiestu” keliu, nėra 
dar žinoma. Bet šitie atsiti 
kimai vėl sukėlė Amerikos ra 
dikalus, socij.alintus ir apskri­
tai pirmeivius, nes manoma, 
kad caro valdžia atkandusi 
dantis Paurėno precise vėl su- 
jieškojo sau naują kelią revo 
liucijonieriams išgauti su pa- 
gelba mųsų emigracijos val­
džių, kurios apie caro valdžios 
nedorus tikslus maža-ką te­
galvoja. Suiminėt ir depor- 

laivių Draugija nuo geg. 4 d.ĮtuOt žmones jau čionai gyve-

Pittsburg, Pa.
o.tame mieste dalbai men 

kai teeina, daugybė žmonių 
be darbo vaikščioja. Gegužio 
23 d. mųsų kunigėlis .fonas 
Sutkaitis per—pamokslą išaiš- 

I kino bedarbės priež istį. Esą 
dėlto fabrikai nedirba, kad 
Dievas norį* p.bausti žmones 
už girtuoklystę. Keista šito 
kunigėlio logika ! Juk jeigu 
jau Dievas girtuokliams pri 
bausti butų uždaięs fabrikus, 
tai Jis visu-pirmu butų pra 
dėjęs uždarinėti bravarus ir 
smukles, kuriuose yra prod u 
kuojami tie gėrimai. 'Tuomet 
šiek-tiek panėšėtų į teisybę 
Akyva žinot: ar kunigėlis ty 
čia Dievą apšmeižė, ar jis vi 
sai nežino, ką Dievas daro. ..

Buvęs Bažnyčioje.

Springfield, Ill.
Kaip „V. L.” 22 num. bu 

vo iš čion rašyta, dabar jau 
tie planai pairo: nei $nuolio 
nei Aponiko nebėra, į kuriuos 
buvo patarta reikaluose TMD 
kreipties. Nebėra nei to pre­
legento P.S., kurs buvo ža

tik pagal susti

t?iis). Suskaitęs iki 500 pa 
liovė. Atvedus minėtą negrą 
teisman magistrai? s ir nuteisė 
už-imokėt už 500 keiksmų 
bausmę. Tai buvo nemaža 
Suma pinigų, kurios negras 
netuiėdamas, nuėjo pusei me

mo atėję trįs plėšikai reikala­
vo 200 rub., bet K rič< nas tu 
rėrfo t k 49 kap ; atėmė tuos 
pinigus ir dar abi gą ant 100 
rub Paskui nuėjo pasuki 
ninką Pač są, bet tas jų neįlei 
do. Plėšikai jau susekti

Julius iš Turgalaulio.
\ Šėta. (Telš. pav.). Ba 
laudžio 24 d. į val>čiaus rašti 
nę atėjo žmogus pasporto išsi­
imti. Rast n>nkas paklausė, 
ar tur b lietą kariuomenės at 
likimo Žmogelis atsakė tuiįs 
ir išsitraukęs iš kišenės po 
piergalį padavė raštininkui 
Buvo tai ats šaukimas lenkų 
kalboje „Ar yra dabar bau 
džiava”. Rnštininkas, nemo 
kėdam; s lenkiškai, padavė tą 
popierą viršaičiui. Viršaitis 
perskaitęs liepė sustatyti pro­
tokolą, o žmogelį pasodino šal 
t-'jon. Mat tas žmogelis nemo 
ka skaityti, gavęs nuo ko-taij 
tą popiną įsikišo į kišenę ir 
per apsirikimą padavė rasti 
binkui vieton liudijimo. Kaip 
atsidūrė šaltojoj, atsiminė nuo 
ko gavo. Dabar viršaitis tiki 
si išgaudysiąs -visus cicilikus.

m o delegatai nutarė susijungti 
su masonais hiberniečiais ir 
vokiet-katalikiais, ir bendrai 

Į susitaru* kovoti prieš taip vad. 
„mėlynuosius įstatymus”, ku­
liais kitos religijos bando su- 

I varžyti nedėldienių pasilink 
sminimus. Taigi vokiečiai rei­
kalauja laisvų nedėldienių.

Gabena Rusijon ateivius. 
Seattle, Wash, ateivių už ve i z 
dai liepiant areštuotas latvis 
Petras Kolis ir ketamas depor 
tuoti iš Amerikos dėlto, kad 
buk jisai „netiesotu” keliu, 
čionai atvykęs. Pragyveno I 
Kolis jau suvirš pustreč.ų me 
tų Amerikoje ir tik dabar ant 
jo užsipuolu. Pereitą savaitę 
emigrantų žinyba jau keturis 
Rusijos pavaldinius išvežė iš 
Amerikos, vis to paties besi­
remdama. Ką mųsų valdžia

[paimti, tik liko namai ir lau­
kai ir da 300 rublių liko ne 
mokėta algų darbininkams. 
Tai dar kokia kartais teisybė 
Lietuvoj atsitinka.

Diemedis

i Joniškis, $ialuių apsk.— 
Joniškio klebonas Butkevič us 
labai uolus niekintojas pirm 
e.vių laikraščių, i.ėra pialei 
dęs nei vieno pamokslo i epa- 
kebęs „Liet. Uk.” ir nepasiū­
lęs „baltinio” ir kitok ų kur&- 
tiiič ų prieš mokslą knygučių.

Seniau pakeikdavo, kol tie 
ėjo: „Ž-riją”, „Vilniaus Ži­
nias”, .,'1 visybę”, o dab «r tai 

„Liet. Uk.”.
V. G aid i mona s.

Andrioniškis, Aukmei-i 
gės a| s.— Kovaj 14 d. iš Vie 
šintų važiai o į Anykščius du 
gilti sargybiniai ir privijo ke­
liu einantį seną ir aklą ubagą, 
vedamą mažo vaikiuko. Arti 
Latavos viensėdžio priviję, pri j 
kibo sargybiniai prie ubago, 
vienas save pasivadino urėd 
ninku, kitas sargyb niu ir ėmė 
juos visaip muštrą voti. „Kokie 
jus esate?”—rėkė senukui vai 
džios tarnas. Anas pasisakė 
savo pravardę ir visą gyveni 
mą, bėdinystę, kad netuiįs rei I 
žemės sklypelio, nei grįtelės. 
„Senas esmi, aklas, 75 metų 
esmi” verkšleno drebantis se 
nukas. Sargybiniai jį įsiva j 

rė grįtelėn pas Danilevičių ir 
pradėjo ubagėlį visaip kan 
kint : liepė gulti kryžium ir 
gulėt. Senukas su savo vai 
kiuku bučiavo g rtiems sargy 
biniams kojas, kad tik p r leis 
tų, bet tie grūmojo juos kalė 
jimu, su bizūnais šokinėjo, ant| 
galo atėmė nuo vargšų 26

rods čia bandė parengti teatrė 
lį, išvertęs iš lenkiškos kome 
dijėlę „Pavoj ngas vyras” par 
davė vietiniams ir da žadėjo 
sutaisyti kitą „iMaušinus užp­
rašai”, bet pirmos os darbas 
buvo netikudd atlikta*, o 
antrosios visai nepadaręs nebe 
pasirodo. Da butų ir dauginu 
kas apie tą „socljalistą” ir „re| 
voliucijonicrių” palakius, bet

Nemakščiai (Šaipiai, 
Ras. pav.). Pas mus p.^va 
-aris labai sunkus, pašaras se 
nai pasibdgė. I Amerika ei 
na, netik vaikinai, bet ir mer 
g uos, mat kaip sako: kur mų 
>ų nėra, ten veršiai midų ge 
ria, o kaip męs nueinam, tas 
pats vandenėlis...

I' argovaiki*.

Liudvinavas. (Kalvan 
jos pav.) Gegužio 9 d. pas u - i

Kuiso ir Kauno|rikoj®> nes visuomenė jau čia 
nebeviskam tiki, ką mųsų vai-

tuomtarpu padedu plunksną. 
Laisvas Lietuvis. ’

Hot Spring, Arkansas. <
O ayra lab d garsingos mau­

dyklės, tiesiau tarus: „šutyk- 
los”—nes suvažiuoja iš visų 
kraštų visokie, net nebeišsigy- 
dantie ligonįs: reumatikai, pa­
ralitikai, syfilitikai ir t p. ir „ 
pasekmingai „išsišutina” į svei­
katą. Gydančiųjų šaltinių 
vanduo toks karštas, kad dėk 
kiaušinį ir akies mirksny išver­
da. Lietuvių ligonių čia ne- ' 
pastebėjau, — jie matyt šios 
vietos nežino. 0 labai prasi­
verstų jiems žinot. Aš porą 
metų sirgęs, kaip tik čia pra­
dėjau maudyties, tuoj į trum­
pą laiką pasijutau sveikesniu.

Jurgis Steponavičius^

Shenectady, N. Y.
Vietiniai lietuviai geg. 31 

parsikvietė prakalbosna Am­
sterdamo kun. Zidanavičių, 
kurs iškoliojo visus judošiais 
už parengtąsias prakalbas 3-

įtaisymas esąs pigus ir leng­
vas.

(„Viltis”)

i Vilnius. Čia iš ištrėmimo 
Į vietos ištremiama ištremtie]’ 
kunigam* nepatinkamos dr t u

Į gavės „šviesos” pirmininkai 
p. p. Oriniai.

— Už devynių dienų po 
Marijavitų į Vilnių atsikrau­
stymą lenkininkų kunigams 
pradėjo atsidaryti akįs, nes 

(pamatė lietuvių rikalus, ko 
pirma jokiu budu nebegalėda 
vo įstebeilyti. O lie lietuvių 
reikalavimai t k tada bu*įvy ; 
kinti, kada lenkininkai kuni­
gai neteks nei vieno pirkėjo 
sava pardavmyčio.-e.. . į

Vilkaviškis. C i a per pas 
kutinį „Žiburio” susirinkimą 
nutarta už sudėtus į kasą „ži 
burninkų” pinigus užpirkti 
keletą „žėlamišių” su „zekvi- 
joms”, turbut už dusią a. a. 
„Šviesos”. i

kėdžių.
Vienas iŠ SlienectadieČių. J

Amsterdam, N. Y.
Mų-ų klebonas kun. Z«dana- 

vičius labai dabar pagarsėjo 
kurstymais tamsesnių parapi- 
jonų ant pirmeivių. Jau bu 
vo laikraščiuose rašyta, kaip 
2-rą geg. prakalbose iškilo 
riaušės. Dabar sužinota, kad 
prieš kalbėtojus sukurstėgau- 
ją patsai klebonas. Tūli tvir­
tina, kad jis tiesiog raginęs 
„suduoti” kalbėtojams kuom 
papuola, kelti betvarkę ir dau 
žyties svetainėje. — Toks tti 
artimo meilės mokytojas! O 
bažnyčioje ant lubų, kur yra 
atpiesta Kristaus paskutinė 
va^ar ei.ė, kun. Zidinavičius 
yra dar atsimaliavojęs šv. Jo­
no vietoj, iš Kristaus deši* g 
nės!...

Kunigo Draugas.

East St. Louis, Ill.
Geg. 30 viet:nės liet, para­

pijos triūsu tapo surengtas^ 
te a t r a*; C o 1 Ii n s v d 1 ės T e a tri nin • 
kų kuopa atlošė dramą „Ponas 
ir Mužikai”. Lošimas nusise­
kė vidutiniškai, išimant kaž­
kurias silpnąsias puses ir sto­
ką gerų dekoracijų.— Lietu­
viai Č a labai užaušę: iš 2000 
vos atėjo 150 asmenų. Ką, 
čia, esą, męs eisime į kokį ten 
, šio”, kur reikia da po 25 c. 
užsimokėti!— Bet lietuvių 
stubelėse kitokių pasilinksmi- 
n mų netrūksta, prie čerkučių 
ir blėšinėlių; einant pro namus 
tik ir gi rd ži asi įsilinksminusių 
žviegimas.— Gėda, gėda mums 
broliai!

G. B. Raitelis.

New Britain, Conn.
Čia buvo kadaisiai susitvė­

rusi progresiviška draugystė 
lė „šviesos” ir turėjo įsteigusi 
knygynėlį, kur parsisiųzdavo 
visokius liet, laikraščius iš 
Amerikos ir Lietuvos. Vis­
kas rodosi gerai ėjosi, bet su-

Į Bet tokių mat ir Amerikoje 
manevrai. Nuo De8toka’ ^‘tas gali Privesti

tarpe Liepojaus ir Londono, dininkai, kurie liuosai parsi 
Garlaiviai išplauksią kas tre-|8amdo caro valdžiai tarnaut. 
Čia savaitė.

Dideli ________
rugpjūčio 16 d. prat,idė8i4ĮPne dlde,’14 susidunmų Ame 
Vidžemės, 
gubernijose dideli manevrai
Juose dalyvausią ir nuo 1 rug- lūžios susimano daryt. Tą pa 
pjfač o pašauktieji pasimokin I r°dė keletas revoliucijiniu pro­
tų 6 savaitėms visi Pabaltma |cesH> kuriuos pirmeiviai lai- 
rio atsarginiai A Įmėjo —Idahoj,

(„Rygos Garsas”.) I Yorke ir tt.

_ _____ Bedarbių
mas. Ateinančių metų sau

v pio mėnesyje Amerikoje yraIS AMERIKOS rengiamas tautiškasis bedarbių I 
suvažiavimas — regis New 
Yorke. Bedarbių organizaci 
jos pirmsėdis p. Ilow išplaukė 
Europon sukviesti darbo klau 
simo žinovus, tarpe kitų kvies 
ir garsų Anglijos dramaturgą. 
Bernardą Shaw.

Tik sveikiems leis apsi­
vesti. Seattle, Wash. įėjo 
galėn įstatymas, kad norintie 
apsivesti vaikinas ir mergina 
pereitų daktaro egzaminavi­
mus. Tik moterims virš 45 
metų amžiaus nereiks egzami- 
navimos.

Marijavitai Vilniuje ge 
gūžės 18 d. šventįsią antrą sa 
vo koplyčią ir prieglaudą ne­
turtingiems vaikams Betleje- 
mo gatvėje.

Tulabai pr.gelbon atvažia 
vęs iš Varšavos kitas m arija 
vitų kunigas Eurmanikas.

Bomba sodžiuje. Netoli 
Ukmergės, viename sodžiuje, 
gegužės 7 d. 14-kos metų mer 
gaitė, namų savininko Vaku 
Čionies duktė, radusi ties savo; 
namais nedidelę medžo dėžu 
tę,spalvotu popierių išlipdy 
tą ir uždarytą. Pasiėmusi dė 
žutę namo, mergaitė ją atida 
riusi. Atidarant, dėžutė spro 
gusi: mat, butą joje bombos. 
Mergaitė sunkiai sužeista, nu­
trauktos abi rankos ir išdegin­
tos akįs.

„Blaivybės“ draugija 
atidarė naujus skyrius: Pane- 
dėlyje, Ežer. ap., ir Jurbarke, 
Raseinių ap. !

Sekmadienio naktį, gegužės 
23 d. nežinomi ginkluoti už 
puolikai, įsiveržė į kun. Nat­
kevičiaus, $unckų klebono, 
butą, įr jitškodami pinigų sū­
dą užėnšomąj į stalą; kadangi 
pinigų nebuvo, tai be nieko 
išsidangino išsinešę tik sida­
brinį laikrodėlį. Klebonas su
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mokslus, kurie netaip lengvi, 
kad galėtum va čia keletu ei 
lučių ganėtinai Tamstos klau 
urną laikraštyje apšviest. Tam

pastot S. V. Piliečiu.
Aš noriu prasergėt lietuvis 

ką visuomenę, kad nepasiliktų 
suvadžiota, nes minėtos kny-

Jau nebėra dainiaus.. .jis gilumoj kapo.. . 
Jo kanklių balsai nebeskamba;

Kalnai ir slėniai šie — liūdni be jo tapo, 
Grabinėj tyloj viskas skenda...

Tarp medžių šešėlių, prie tyro upelio, 
Ar matot, draugai, šalę kalvų:— 

Ten tyliai teškena srovė vandenėlio, 
žiedeliai ten įvairių spalvų....

Ten yra vainikas nupintas

t? B

J

Jis brolišką ranką davęs savo draugui 
Dainavo jam šventą brolystę,

Bet jo mielas draugas, pavasario žiedui 
Pražydus, turėjo nuvysti.

Jis meilę dainavo — bet gaili

No 23 „K ovos” patėmijau 
p. I. M. Kandell pranešimą, 
kurs šaukia visuomenę prisi 
dėt su prenumerata išleidimui

Priglausk prie savęs!.. .
Atverk jau krutinę vėsią, maloningą, 
Priimk šio pasaulio tą vėlę vargingą 

Jau ant visados.”

MOTINA.
Pągal Orison Swett M ar den.

] K. -Jankaus kas.
„L. R."

syk šita draugystėlė tapo pa­
versta į susišelpiamąją, kurių 
čia ir taip be skaičiaus jau 
yra. Kadangi mitingus nu­
tarta laikyti tik mėnesiais, tai 
ir knygynas tik bebus atida­
romas sykį į mėnesį.— Liūd­
nas apsireiškimas! Juo dau­
giau męs šaukiame: šviesos, 
šviesos! tuo labiau apsišvieti 
mą stumiam užpakalin. Rods 
dar liko Čia LSS. knygynėlis, 
bet čia ir gi knygelių neka- 
žinkiek, be to daugiausiai jos 
partiviško turinio, todėl žmo­
nės mažiau čia lankosi. Kodėl 
męs nebeįgaunam supratimo, 
kad didesnėse lietuvių sodybo­
se reikia kuodaugiausiai steig­
ti abelnus knygy nėlius, o ne 
krikštyt juos į pagelbinesdrau-

„V. L.” 18 num. „Naujas ty- 
pas mųsų raštuose” kilo kriti 
kos; bet kadangi kritikai ma­
nęs nesuprato, todėl paaiškinu, 
ką aš maniau ten rašydamas

Privesdamas iš „Keleivio” 
p. Ibso žodžius, aš visai nema­
niau tuomi kritikuoti Ibso. 
nuomonę prakalbų klausime, 
nei gi p. J. O. Sirvydą apgin­
ti. Aš citavau žodžius Ibso 
vien dėl to, kad jis savo straip 
snyje labjau kritikavo rašėjus, 
o ne pačius raštus, ir tai labai 
netin kančioj formoj, k. v: 
„Tu Jokubine velyk tylėtum, 
nes nieko nesupranti” ir tt. 
Ar gali būti vieta tokiems raš 
tams mųsų laikraštijoj? Juk 
ištikro tokie raštai tik teršia 
laikraštiją.

P. K. Rutkus N. 23 „Kelei­
vio” giriasi manę pažįstąs, bet

rius dalinasi gamtos evoliucija 
ir kaip veikia kožnas skyrius?

2) Kas yra draugijos evo

3) Į kelis skyrius dalinasi 
žmogaus peri jodas?

ir 4) Ar draugijos lenktynia 
vimasi priverčia gamtą mainy- 
ties kitaip šiandien, negu bu­
vo keli šimtmečiai atgal?

Tikiu kad Jus išaiškinsit 
nes dauguma skaitytojų žin- 
geidauja žinoti.

Ten Buvęs.

Johnston City, III.
Vietiniai lietuviai neturi 

savo bažnyčios, todėl tikėjimo 
reikalus aprūpina airių kuni 
gas. Bet kadangi čia yra lie 
tuvių laisvamanių, todėl kuni­
gas, norėdamas ir jiems įsige t 
rinti, apskelbė už dyką patar- \ 
navimą laisvamaniams, kad 
tik pas jį eitų. Keletas lietu­
vių laisvamanių tuomi pasima 
sino, bet tuoj pajuto apsigavę. 
Kunigas susikalbėjo su kasyk 
lų užveizda priversti lietuvius 
darbininkus, kad pasirašytų 
duoti kas dvi savaiti vienos 
anglių tonos pelną (apie 50c.). 
Buvo pasirašę netik katalikai, 
bet ir laisvamaniai. Tečiaus 
po tūlam, laikui kiti pakėlė 
šitą dalyką savo unijos susi 
rinkime ir didžiuma balsų ši­
tas pasirašymas suniekuota. 
Dabar kunigas žada apskųsti 
uniją teisman.

J. Gelgaudas.

Lawrence, Mass.
Berželio 6 d. vietinė TMD. 

kuopelė surengė prakalbas, 
kuriose kalbėjo pp. BaleviČius 
(TMD. prezidentas) ir Dami­
jonaitis—abudu iš Chicagos. 
Abiejų kalbų tėma buvo apie 
plačiuosius lietuvių reikalus: 
Tėv. Myl. Dr-stę, apšvietimo 
stoką pas lietuvius ir tt. Žo­
džiu, kalbėjo gyvai, tikslingai 
ir publikai patiko. Bet su-

nedavė jam daug naudos ir 
vistiek jis negalėjo manęs su­
prasti. Ant galo sako: „Ma­
nau mėšlynėj bus vieta raš 
tams, kuriuos išleidžia K. J. 
Virsnis”.

Turiu paaiškint, jog aš nie 
ko ikišiol neišleidžiau nei už 
savo pinigus, nei iš visuome 
menės surinktų (kaip p. Rut 
kus daro). Bet manau, kad 
p. K. Rutkus turėjo omenėje, 
jog „mėšlynėj bus vieta raš 
tams, kuriuos parašo K. J. 
Virsnis”. Negaliu ginčyties, 
gal but mano raštai yra silpni, 
bet iš p. Rutkaus „Krikščio­
nybė ir Socijalizmas” ir kitų 
jo knygučių sutaisytų ir strai­
psnių tilpusių „Kovoje” ir 
kitur, aš pasimokyti negaliu, 
kad ir labai norėčiau.

/?iuomi paaiškinimu užbai 
giu visą dalyką ir polemikų 
daugiau nevesiu. Jei ir šį sy 
kį p. Rutkus nesupras, tai „į

išėjęs kalbėtų vietinis J. Ar- 
lauckas. Jis taip smarkiai užsi­
puolė ant socijalistų ir tiek 
daug neteisybių ant jų sukro­
vė, kad net šlykštu buvo kiau­
šy ties. Nėsu ir gal nebusiu 
socijalistų, vienok kada matau 
kalbėtoji rezgiantapie tą, apie 
ką ir patsai nieko nenuvokia, 
be to da plūstasi gatviniais 
žodžiais, tai negaliu tylėti. 
Mųsų kalbėtojams, kokių jie 
ten pažiūrų savo neturėtų, vis- 
tiek reikėtų ant estrados pri­
silaikyti teisybės ir mandagu­
mo. Kitaip prakilni ir šven­
ta prakalbų vieta pavirsta į 
demagogijos tvartą...

A. K. Sagatauckas.

Laiškai in Redakciją.

Garpi „V. L.” Redakcija!

Malonėkit patalpint į gerb 
j amą Jųsų laikraštį šiuos ke 
lis žodžius.

straipsnio tilpusio

DAINIUS
(Elegija.

Er. Eisviontas.

1) Gamtos evoliuciją nega­
lima padalinti į kokius-nors 
skyrius — ji yra be žmogaus 
akia užmatomos pradžios. Ga 
Įima butų bent tik surasti fa 
zas, kaip ilgainiui žmogaus 
protas pradėjo apie gamtą ma 
nyti. Bet tatai męs įeitume į

knygutę. Jeigu iš tikro tuo 
mi interesuojaties, rasite kny­
gynuos tam tikrų monografijų 
ir keletą metų jas pastudijavę 
atrasite sau atsakymą.

2) Draugijos evoliucija — 
tai jos plėtojimąsi į kassyk to­
bulesnę formą.

3) Skaitykite knygutes: 
„Gamtos pajėgos”, „Paėjimas 
organiškojo svieto”, „Žvėrįs ir 
žmogus”.

4) Draugijos lenktyniavimai 
si neturi jokios įtekmės ant 
gamtos, nes gamta valdosi sa­
ve ne žmogaus dirbtais įstaty 
mais, bet savaisiais. •

tas per S. V. įstatymus, ka­
dangi tokia knygelė jau yra 
atspari zdi n ta leidus valdžiai 
VVashingtone. Ją galima gaut 
pas lietuviškus knygų parda­
vėjus arba pas patį išleidėją 
už 25 centus, rašant šiuora ad­
resu: Joseph Bendrick, 

Pottsville, Penna.

Red. pastaba. Mums tik 
nežinoma, bet rodos vairai

džia negali niekam kliudyti 
išleidimą minėtos rųšies kny­
gučių įvairiose formose ir įvai­
riems sumanytojams. Vien 
tik praktiškai žiūrint neverta

ryt. Bet šitame atvejyj reik­
tų pakabint patį p. J. Ben 
driek, kad jis išleidęs tokią 
naudingą knygutę neapgarsi­
no jos tat ikšiolai mųsų laik­
raščiuose.

Garbus Redaktoriau „V.L.”-
Meldžiu išaiškinti šiuos 

klausimus:
1) Į kėlės dalis arba sky-

— Ant 159 Berry str. tik 
ką nesenai pribuvęs iš Euro­
pos Andrius Koneris bemiego­
damas pakilo naktį iš lovos, 
iškišo kojas per langą ir žen 
gęs į orą nupuolė iš antro gy­
venimo ant gatvės. Rods ta­
da jau pabudo, bet ligonbutin 
nuvežta mirtinai sužeistas.

— Nepaprasto taupumo pa 
vyzdį davė tūla airė, Bridget 
Torpy, kuri anądien pasimirė 
New Yorko negrų sodyboj ant 
2 21 \V. 18 gat Ji 27 metus 
tarnavo už virėją įvairiose vie­
tose ir sutaupė 830.000, ku­
riuos ir užrašė tūlam Johnso- 
nui, negrui, kuris jąją per vi 
-ą tą laiką mergino. Torpy 
buvo jau 70 metų senumo.

— Vietinė policija atsukė 
savo ragelius nuo Coney Island. 
Pereitais nedėldieniais visos 
pasilinksminimi| vietos buvo 
vėl atviros ir gėrimus parda 
vinėjo smuklininkai po seno­
vei.

— Gumos čiulpimo pra­
monė matomai kįla augštyn, 
nes Šiomis dienomis New Yor 
ke susitvėrė tos gumos isdir 
b. m ui bendrovė Sen-Sen Chic 
let su 86700000 kapitalo.

— Berželio 19 išplaukia iš 
New Yorko Europon Sam. 
Gompers, prezidentas Ameri 
kos Darbo Federacijos. Jis 
žada oficijališkai dalyvauti 
kelete darbininkų kongresų 
įvairiose Europos valstybėse.

(Žiūrėk ant 6-to pusi.)

Ten yra kanklės paauksintos 
Ant beržo šakų;

Ten vėlė jausminga, apleidus šį svietą,
Po smiltims baltosioms surado sau vietą,

Ir ilsis ramiai__ _

Jis širdį malonią ir jausmus turėjo,
Bet gyvata jo — šešėlis buvo:

Vos tiktai pražydo, svietą paregėjo, 
Yt laiko žiedelis, nudžiūvo....

Ankstybas jį pridengė grabas
Rytmečio skaistaus,

Užmigdė jį amžinas kapas, 
Atilsio ramaus.

Nors tavo paveikslas iš žemės išnyko, 
Bet brangi atmintis žmonių širdys’ liko,

Ką širdžiai žada.

Dabar visus jausmus dengia miegas gilus..
Tu ilsies.. .ir šaltas tavo kapas, tylus, 

Ir širdis rami...

Čionai prie upelio, prie vakaro brėkštos
Dainavo jis liūdną dainelę:

„O skaistus pasauli, o veidrody gamtos!
Sudiev jums! apgavote vėlę ....

Aš laukiau palaimos, bet veltui! 
Pražuvo viskas....

Tik tas reikalingas šiam svietui — O
Kurd laimės vaikas.

Mandaimė bus kapa-*, š-iltas, nejausmingas,\
Ten laukia atilsi^, malonus, slaptingas 

Mano krutinę.

Kas iš to gyvato, jei nėr’ jame giedros ?
Kas da laimė aukso bokštus regėt,

Bet matyt prapultį tarp savęs ir tarp jos—.
Vien trokšti, geisti ir kentėt?

O prieplauka liūdnųjų širdžių, 
Laimė dėl manęs!

Žiedelius judin’,
Ir kanklių stygas išpatyko

Iš miego budin'.__

Nuvys tas vainikas, vėle palaiminta!
Vien tik geri darbai ir atmintis Šventa— 

. Per amžius žydės!...
G. B. Raitelis.

Kas tėra atiduoti gyvastis karėje arba gel- 
bint iš skęstančio laivo žmones, sulyginus su 
nepasiliaujančia auka, besitęsiančia kokius 
penkiasdešimtis metų ar daugiau, lėtos kančios 
ir mirties? Kaip- nyksta pasaulio didvyrių

vardas palyginus jį su moteries-motinos didvy- 
ryste!

Kas, jei ne motina, padarys tokią auką,— 
atiduos visą savo gyvenimą, spėką ir viską kū­
dikiams, nesitikėdama ir nereikalaudama jo­
kio atlyginimo?

Visaip pasakant, nėra šeimynoje sąnario, 
kurio tarnystė lygintųsi motinos. Ji liuosomis 
valandomis, kada kiti ilsiasi, turi pasilikti na­
mie daboti kūdikius; jos rūpesčiai nepasibai­
gia. Ji turi atsakyti visiems namų reikalavi­
mams: daryti valgį, siūti, taisyti ar lopyti kū­
dikių drabužius; ji turi dar sunešti ir mažiau­
sias išlaidas; ir tankiai t^s viskas jai reikia at­
likti likusia minutėle nuo dienos darbo ir ne­
retai dar ji liekasi dirbti ilgai, kada visi jau 
miega.

Kaip mylintis ir rūpestingas tėvas nebūtų, 
vis sunkesnė našta, didesnė rūpestis ir svar­
besnė naminė atsakomybė sukrinta ant moti­
nos. Kad ji daugiau egoistiškai mąstytų, kad 
ji geriau save pažintų, kad labjau save bran­
gintų ir reikalautų savo teisių, juk ji turėtų 
daug lengvesnį gyvenimą. Bet ji yra pasi­
šventusi amžinam žmonijos tarnavimui.

Daugumas šeimynos sąnarių namo, kad jie 
gali visas naštas sudėti ant kantrios ir nesi- 
skundžiančius motinos; ir ištikro nevienuose 
namuose, liūdna pasakyti, motina tik dėl jos 
gerumo yra nepadoriai užkraunama ir niekina­
ma. „O, mama, tu busi namie!” — tankiai 
galima girdėti panašius, nerūpestingų vaikų 
įsakymus savo motinai, ir koks liūdnas apsi­
reiškimas, kad ji retai tegauna vardą ir garbę .

Daug motinų darbininkų luomuose pilnai 
aukauja savo kūdikiams viską, ką dangum a 
žmonių laiko brangiausiu gyvenime. Jos nai­
kina savo sveikatą ir nekartą aukoja ką tik ga­
li, kad tik galėtų juos pasiųsti mokyklon. Ji 
ima svetimus drabužius skalbti, eina grindis 
šiūruoti, dirba sunkiausius vergybės darbus, 
vien tik kad galėtų suteikti savo kūdikiams 
nors-kiek apšvietos, ir laimės; bet už tai ne 
sykį yra motinai atmokama šaltumu ir aplei­
dimu.

. Aš em girdėjęs apie vieną moterę; ji bu - 
vo‘ jauna, linksma, pilna gyvumo ir spėkos, iš­
tekėjus ir turėjo keturis kūdikius, bet vyras 
jos buvo miręs ir nepalikęs nei vieno cento; 
palikus nelaiminga našle ji dėjo milžiniškas 
pastangas, kad savo kūdikius mokslan išleisti; 
ir jai tas pasisekė, bet su pagelba sunkaus dar 
bo ir negirdėtų pasiaukavimų, — ji išleido sa 
vo vaikus į kolegiją. Bet, kada jie pagryžo, 
dailus, išsilavinę, skaisčios merginos ir stiprus 
jauni vyrai su jaunomis idėonrsir prisiskiepiję 
savo gadynės dvasią, įgiję 'rietas ir draugus, — 
jau jų motina buvo sukaršusi, sena moter.škė.

Dabar ji buvo tarp savo vaikų, kuriuos ji 
išauklėjo, išmokino savo sunkumi triūso ir pas­
tatė žmonėmis; galėjo atilsėti; bet vaikai už 
miršo, |<ad ji jiems aukavosi ir pašventė visą 
savo gyvenamą, —jie to nematė; ir taip ji nors 
ir tarp savo vaikų, bet apleista ilgėjosi, vyto ir 
gęso iki ant galo atsigulė į mirties lovą... 
Kada jau buvo netoli mirties, tada ir vaikai 
pajuto, kuomi jiems buvo jų motina, — susi­
rinkę raudojo; vyresnysis sūnūs priėjęs šaukė, 
verkdamas: „Tu buvai mums geriausia moti­
na!” Ji, kaip ir iš miego pabuduri, atvėrė akis 
ir tarsi norėdama prasijuokti, pratarė: „Tu, 
Jonai, niekados to pirmiau man nepasakei” ir 
po tų žodžių užgęso jos gyvybė ant visados.

Kas gali aprašyti tas tragedijas, kurios gy­
venime pereina motinų širdyse? Kas gali ap­
sakyti motinų kančias, kurias joms užduoda 
vaikai nepaisėjimu, nebranginimu ir panieki­
nimu!

Kiek girdėti griaudžių apysakų apie panie­
kintas, apleistas motinas, kurių vaikai gyven­
dami jau su savo šeimynomis jas niekino, ne 
sykį visai atstūmė ir savo gimdytojų nenorėjo 
nei matyt!— Ką tokių motinų širdis turėjo 
jausti!.. Kiek tai vaikų, išvažiavę kitur, ap 
leidžia ir užmiršta motinas taip, kad nei laiške 
lio neprisirengia parašyti!

Yra ir gana turtingų vaikų, kurie viską, 
ką-tik turi, kalti yra savo motinoms, kurioms 
nebuvo to, ko jos nebūtų pašventusios savo 
vaikelių išauklėjimui ir apšvietimui.

Nėra nieko skaudesnio motinoms, kaip 
toks vaikų paniekinimas, kurių aprūpinimui ir 
išlavinimui jos atidavė geriausius savo metus 
ir nesykį išstatė pavojun ir savo gyvenimą.
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ko veido tampėsi ir raukėsi lupos, tai jis sučiaupja

Tai
Tu

— Ne!
— Dėlko? Juk tu esi bailus.
— Su tamsta aš nesibijau . . .
— Ar tau jo gaila?
— Ne...

NAUJI RAŠTAI.

H. Sudermann.

Jonas Krikštytojas.
Penkiaveiksmė tragedija su prologu.

Vertė A. Musteikis.

(Tąsa.)

Žiūrėk,
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Maksim Gorkij.

Nereikalingo žmogaus
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(Toliaus bus.)

kambary, tampriai suriša jį su ta moteriške, tąip-pat 
viena, kaip ir jis taip-pat pažįstančia baimę. Jis sten­
gėsi laikyties arčiau prie jos, saugojos i žiūrėti į šei­
mininko lavoną.

Aušo. Rajisa pasiklausė atbundančio miesto ir 
namo atbalsių, paskui, atsiduksėjusi, pamasino Jev- 
sieją. • '•

— Dabar eik, atgulk, užmigk. Aš netrukus 
prikelsiu tave ir pasiųsiu su rašteliu pas Dorimen-

Nuvedė jį pas skrynią, ant kurios jis miegoda­
vo, pačiupinėjo ranka guolį ir tarė:

— Ai, kaip tau kieta . . .
O jam atgulus, atsisėdo ji greta jo ir, glostyda­

ma jo galvą ir pečius savo minkšta ir dailia ranka, 
raibėjo tylum ir skambančiu balsu;

— Atiduosi jam raštelį. O jei jisai klaustų ta­
ve, kaip atsitiko — pasisakysi nežinąs . . . pasisa­
kysi miegojęs ir nieko nematęs . . .

Nutilo, antakius suraukusi. Iš buvargimo ir ;

duobę. Kakta ir skruostai, nuo prakaito drėgni, Jevsiejus jaute, kad tas tylus triūsas aąktį, ankštame

Jis užmigo.
Bet greitai jį prikėlė rustus balsas.
— Berniuk, kelk, greičiau, ei. . . Berniuk!
Jis pašoko visu kunu, ištiesęs rankas priekyn.

’alei skrynią stovėjo Dorimedontas su lazda rankoje.
—: Ką tu miegi, a? Tavo šeimininkas pąsimi-

kad tu viską žinai ir visame kame padėjai man — 
tuokart ir tave pasodins kalėijman.

Dabar ir ji taip-gi šypsojosi, kartodama:
— Kalėjiman, o paskui katorgon . .. Supratai?
— Taip — patylomis ir laimingai atsakė Jevsie- 

jus, žiūrėdamas į jos veidą mieguostomis akimis.
— Mingi?... Na, miegok ... — girdėjo Jis 

per sapną, laimingas ir dėkingas.— Užmirši tu> 
viską, ką aš tau sakiau? Koks tu . . . silpnutis . . .

blizgėjo, mažos akįs dabar atrodė didelės, gilios ir 
nuolat sergėjo Rajisą. x

— Ir nieko nėra...nėra artimo žmogaus ant že 
mės . . . nėra gero draugo ... už ką? O, Viešpatie!

Senio balsas sučypė ir lužtelėjo.
— Tn, paleistuvė . . . Prisiekk prieš paveik­

slus, kad ne nuodiji mane . . .
Rajisa atsigręžė j kertį ir persižegnojo.
— Netikiu aš . . . netikiu! — subambėjo jis, 

besiblaškydamas ir draskydamas rankomis krutinę, dontą Lukičąr Eik . . . 
baltinius ir suolą.

— Išgerk tamsta, geriau bus! — staiga beveik 
sušuko Rajisa.

— Geriau ... — atkartojo senis. — Bran­
gioji tu mano . . . viena tu pas mane ... aš tau vis­
ką paliksiu . . . brangioji . . . Raja . . .

Jis ištiesė ranką ir masino ją prie savęs, juodais 
pirštais judindamas.

— Ak, paėdei tu man širdį, prakeiktasai! —
suspaustu balsu ištarė Rajisa. Ir, ištraukusi iš po 
jo galvos priegalvę, sviedė ją seniui į veidą, užgulė moteriškės kūno šilimos bei minkštos kalbos, Jev- 
ant jos krutinę, suėmė jo ląibas rankas, pasikėlusias siejos ėmė snausti. . ;
ore.

Aš žinau žmones, kurių gyvenimo klotis 
pilnai paeina nuo jų motinų, kadangi jų ap­
švietimas ir išlavinimas tik per pasišventusias 
motinas tapo įgytas. Bet vaikai labai retai ir 
pamąsto apie tai, retai jie atkreipja atydos į 
savo motinų nuopelnus ir labai mažai parodo 
prielankumo ir malonė*, mažai suteikia paguo­
džiančių valandėlių savo brangios motinos šir­
džiai. Jie mano, kad jų motinoms tas viskas 
jau nebereikal nga, kad ji to visko jau nebe- 
geidžia. Jie nežino moteriškos širdies, kuri 
niekuomet nepersimaino savo viltyse, bet kas 
sykis daugiau laukia jų išsipildant ir dar dau­
giau brangina kiekvieną jų senatvės atjautimą 
ir kiekvieną užšnekinimą, negu savo jaunose 
dienose.

(Užbaiga bus.)

Žemėn išpažintis visu prieina moji geologi­
ja ir paleontologija. S i daugeliu paveikslų 
pagal V. V. Bitnerį parašė J. Baltrušaitis. 
Žmonių knygynas No. 1. Gegužė 1909. Me­
tai I. Leidžia J. Baltrušaitis, 1815 E. Moya 
mensing avė. Philadelph a, Pa Kaina 15 c.

kink sau lupas, nes tik tyiinčiųjų maldos 
klausytos.

Manasa. Ką man padės tai, rabbi? 
štai patsai esmi!

Jonas. Juk piktažodžiauji? Argi nėra Jo su 
tavim?

Manasa. Rabbi, pasakyk: kas?
Amariia. Klausykite! Dar negirdėjo apie Ta, 

kuris turi ateiti.
Daugelis iŠ būrio. Nežinai apie Tą, kuris turi 

ateiti?
Jonas. Ar gi nežinoma tau, kad neužilgo link­

sminsis visas Izraėlius? Ar gi nežinoma tau, kad iš­
nyks Izraėliuje visos kančios? Tai gi nusišluostyk 
nuo lupų putas ir metavok!

Visi. Metavok!
Manasa. Išnyks visos kančios?. .. Rabbi, 

tark, ar galiu pasilikti prie tavęs?
Jonas. Prisidek štai prie šitų žmonių ir išmokk 

tylėti.
Manasa, {nedrąsia^. Rabbi!... {Traukiasi 

atgal.)
Jonas. Nematau tarp jųsų Juozapato, 

taip-pat ir Motiejaus. Kas žinote, kur jie?
Amaidja. Rabbi, niekas nesusitiko jų.
Jonas. Kas gi čia šliaužioja po žemę ir vaitoja?
Paralitikas. Viešpatie, vargšas esmi paraliti­

kas ir kenčiu didelius skausmus. Jei tu nepagelbė­
si, veliju mirti.

Jonas. Dabar nori mirti, dabar, kuomet prisi­
artina Tas, kuris neša vaistus tavo skausmams ir bal- 
samątavo votims? Sakau tau: džiaugsies ir dėka- 
vosi Dievui ir Viešpačiui už kiekvieną tavo skausmų 
valandą, už kiekvieną šliaužiojimą pąraudonavusiais 
keliais, kuomet pamatysi Tą, kuriame yra mųsų sie­
los viltis, kurio męs taip dabar laukiame. Todėl ne­
sibijok kančių ir liaukies murinėjęs.

Paralitikas. Rabbi, didelę padarei man malo­
nę. Jau aš nieko nejaučiu ... aš... {Nori pakilti, 
bet vėl atgal krinta. Jo draugai išveda jį giluma, 
jis gi šypsosi vedamas. Žmonės pradeda judėti ir 
Šaukti)'. Štai yra stebuklas !.. Jis daro stebuklus!

Vienas iŠ būrio. Ištiesų, išsipildo laikas. Eli­
jas prisikėlė iš numirusių.

Kitas, Ne, ne Elijas, nei kitas koks pranašas... 
Ar gi nematote, jus — akli? Jis yra tas, kuris turi 
ateiti! Jis yra tas pažadėtasai! Melskitės į jį! mel­
skitės! ( Visi parpuola ant keliiį.)

Jonas. Išėjo gatvėn drugiu sergąs žmogus ir 
dairėsi, ar neužeis daktaras... O kuomet ėjo keliu 
elgeta ad* tarnautojas su vandens kibirais, puolė prieš 
jį ant kelių ir šaukė: Garbė tau didis gydytojau! Ačiū 
tau, kad atėjai. — Ir taip darė ligi-pat vakaro, o 
vaikai juokėsi iš jo. {Žmonės iŠ-lengvo pakyla nuo 
žemės.) Ką gi aš galiu duoti jums, aš — elgėta? 
Vanduo gi, kurį nešu jums krikštyties, tai menkas 
atgailos (metavonės) vanduo. Bet tasai, kuris ateis 
po manęs, jis krikštys jus dvasia ir ugnimi. Aš gi 
nevertas esmi pasilenkti ir atrišti jo batukų raištį. 
Taip menkas esmi prieš jį.

(Toliins bus.)

gyvenimas.
Vertė V. K. Kačkauckas.

(Tąsa.)
— Ar aš nesuprantu, ką tu esi užmaniusi, niek­

še! — šaukė senis gailiai ir piktai. — Iškur ta liga 
pas mane? Kokiais nuodais mane nuodiji?

— Ką tamsta kalbi! — sušuko moteriškė ir sus­
kambėjo jos ramus balsas. — 8 
natvės.

— Meluoji, meluoji!
— Nuo išgąsčio taip-gi .. .

— Amžius tamstos sunkus . . .
— Meluoji!
— Ir laikas tamstai pamįslyti apie mirtį . . .
— Aga — štai ko tu nori? Meluoji! Nieko 

sau nesusilauksi! Tavo dalyką ne aš vienas žinau... 
aš Dorimedontui papasakojau apie tave . . .

Ir vėl ėmė staugti, verkšnotai ir balsiai.
— Aš žinau — jis tavo numylėtinis ! . . . 

jis tave prikalbino, kad tu mane užnuodytume!! 
manai — jo rankose bus tau lengviau? Taip? Meluo­
ji — nebus! Nebus! v

Buvo taip: tamsioje valandoje vienos tokių 
scenų, Rajisa išėjo iš senio kambario su žvake ranko­
je, pusiau nusirėdžiusi, balta ir puiki; ėjo ji, tartum 
sapne, svyravo beeidama, nedrąsiai ir silpnai štampe 
grindis basom kojomis, akįs buvo pusiau primerk­
tos, dešinėsios, priekyn ištiestos rankos pirštai 
judėjo, gaudė orą. Žvakės liepsna pasilenkė prie 
jos krutinės, raudonas, dūminis liežuvėlis veik pa- 
4 7 7

siekė marškinius, apšviesdamas nuvargusiai ir sopu­
lingai pračiauptas lupas ir blizgėdamas ant dantų.

Kuomet ji perėjo pro šalį Jevsiejaus, jo nepatė- 
mijusi, jis, pats to nejausdamas, sekė ją, priėjo prie 
virtuvės durų, pažvelgė tenai ir nutirpo iš baimės:— 
pastačiusi žvakę ant stalo, moteriškė laikė rankoje 
didelį virtuvės peilį ir pirštu bandė jo ašmenis. Pa­
skui, palenkusi žemyn galvą, ji dasilytėjo rankomis 
savo riebaus kaklo palei ausį, pa j ieškojo ten kaž-ko 

ras
nežiūrėti į suolą ir patyliais užklausė:

— Jis visai pasimirė?
— Taip! — aiškiai atkirto moteriškė.
Tuokart Jevsiejus atsigrįžo, nieko nejaučiančio-

akimis pažiurėjo į mažą šeimininko kūną, pliok-mis 
ščią ir išdžiūvusį, tartum prildytą prie juodo suolo, 
pažiurėjo į jį, į Rajisą ir lengvai atsiduksėjo.

Kertėje, palei lovą, sieninis laikrodis nedrąsiai 
ir nebaisiai išskambino-vieną-du; moteriškė kruste- 
lėjo du sykiu, priėjo prie laikrodžio, sustabdė* jį ir 
atsisėdo ant lovos. .* 
suspaudė galvą delnais, jos plaukai vėl išsidraikė, 
apsupo jos rankas, uždengė veidą tankiu, tamsiu už­
dangalu.

Vos tik paliesdamas basų kojų pirštų galais, i- 
dant nesudrumsti rūsčią tylą, Jevsiejus priėjo prie Ra- 
jisos, atsistojo greta ir tyliai žiurėjo į jos baltą, apvalų

ant stalo jr jos rankos nusileido palei šonus...
Jevsiejus atsirėmė į duris, ji krustelėjo, atsigrį­

žo ir rūsčiai pašnabžda užklausė:
— Ko tau?...
Jevsiejus atsakė, uždusdamas:
— Jis veikiai numirs . . . kam tamsta save?! 

Susimildama, nereikia save . . .
— Š-š! — sustabdė jį ir palietusi Jevsiejų, y t 

atsiremdama į jį, vėl nuėjo senio kambarin.
Neužilgo jis jau nebegalėjo pasikelti iš lovos, 

jo balsas nusilpnėjo ir knarkė, veidas pajuodavo, 
Silpnas kaklas nebegalėjo nulaikyti galvos ir žilų 
plaukų kuokštelė ant pasmakrio keistai žiurėjo aug- 
štyn. Kasdien lankėsi gydytojas ir kassyk, kuomet 
Rajisa davinėjo ligoniui vaistus, senis knarkdavo ir 
stenėdavo:

— Su nuodais, a?... 0-o, niekše . . .
— Jei tamsta nenori gerti — aš išliesiu! — sa­

kydavo moteriškė nebaisiai.
— Ne . . . ne, tu palikk ... o rytoj aš pašauk 

siu policiją ... Aš pasiklausiu, kuomi tu mane nuo­
diji . . .

Jevsiejus, stovėdamas pas duris, glaudė prie ply­
šio tai akį, tai ausį, iki ašarų beveik stebėjosi iš Ra- 
jisos kantrumo, jo krutinėję vis didyn ir nesulaiko­
mai augo jos pasigailėjimas, aštrus velijimas seniui 
mirties, kad net alsuoti buvo jam sunku, tartum sau-

ką-nors tokį, kas ją paguostą, ir jis tarė nebaisiai, 
rimtai:

— Taip jam ir reikia . . .
Tyluma staiga krustelėjo ir vėl apmirė, tartum 

dar ko klausėsi, laukė.
— Atdaryk langą! — rūsčiai tarė Rajisa. Pasi­

traukus Jevsiejui nuo jos, ji sustabdė jį tyliu klau­
simu:

Nakties šaltis įpuolė į kambarį ir, apibėgęs jį 
visą, gesino lempos šviesą. Pasieniais greitai puolė 
šešėliai ir vėl išnyko. Moteris mostelėjo galva, už­
metė plaukus už pečių, išsitiesė, pažiurėjo į Jevsiejų 
didelėmis akimis ir nusistebėjusi tarė:

— Už ką aš žunu? Visą amžį taip — iš duo­
bės į duobę . . . viena už kitą gilesnė . . .

Jevsiejus vėl sustojo greta su ja ir abu ilgai ty- 
Ant galo, ji apkabino jį pusiau minkšta, bet 

šalta ranka ir, glausdama prie savęs, tyliai paklausė:
— Girdi, ar tu pasakysi apie tai?
— Ne! — atsakė jis, akis primerkęs.
- Nepasakysi? — Niekam? Niekados! — už 
i jus pratarė moteris.

— Niekados! — atkartojo jis tyliai, bet kietai.
— Nesakyk, aš busiu tau naudinga, — malo­

niai prižadėjo ji, glostydama jo skruostą.
Pasikėlė, apsidairė ir staiga tarė į jį:
— Apsirengk, šalt! Ir reikia šiek-tiek

Tratėjo lova ir drebėjo plonas skambėjitnad 
šaukšto, užsigaunančio į stiklinę.

— Maišyk, maišyk, padla! — bambėjo šeimi­
ninkas.

— Pernešk mane ant suolo! —liepė jis jai sykį.
Rajisa paėmė jį ant rankų, nunešė, lengvai, y t 

vaiką. Jo geltona galva gulėjo ant jos skaistaus 
peties, tamsios, sausos kojos bjauriai kadarojo ir 
painiojosi tarpe balto sijono.

— Viešpatie . . . — sustenėjo senis, išsisklėstęs 
ant suolo. — Viešpatie, už ką atidavei Tavo tarną 
į piktadarių rankas? Nejaugia mano nuodėmės yra 
baisesnės už jųjų kaičias, Visagalingasai? Ir nejau-sim 
gis prisiartina mano paskutinioji valanda ? . . .

Jis užduso, suknarkė ir švilpjančiu balsu tęsė:
— šalyn, tu! užnuodijai vieną . . . aš išgelbėjau 

tave nuo katorgos, o dabar tu mane . . . a-a! Me­
luoji !. .

Rajisa pamaži pasitraukė į šalį, Jevsiejus matė rn°šti kambarys . . . Eik, apsirengk! 
mažą, išdžiūvusį šeimininko kūną, jo pilvas tai kėlė- Sugrįžęs pamatė, kad šeimininko lavonas su 
si augštyn, tai leidosi žemyn, kojos drebėjo, ant pil- galva pridengtas patąlu, o Rajisa pasiliko, kaip ir 

buvo, pusiau apsirengusi, su nuogais pečiais, tas jam 
jas, tai vėl atačiaupja, godžiai gaudydamas orą, ir patiko. Jiedu ilgai, nesiskubindama, valė kambarį, 
laižo jas pliokščiu liežuviu, atverdamas juodą burnos tylėjo ir rimtai retkarčiais dirstelėdavo vienas į kitą; tfti įkūrentą krosnį.

— Ne! — tęsė jinai. — Taip negerai.
— Pakyrėjai . . . paėdei... eik po velniais, geriau pasakysi jam . . .

Ramiai ir aiškiai ji mokino jį, kaip reikia pasa-eik . . . eik . . .
Jevsiejus nusileido ant grindų. Jis girdėjo pri- kyti, o jos malonė, šilta ir saldi, žadino jo atmintyje 

slėgtą knarkimą, tylų čypsmą, kurčius smūgius, su­
prato, kad Rajisa smaugia, slegia senį ir kad šeimi­
ninkas tankiai muša kulmis į suolą— jis nejautė nei ji8 linguojantį, meilų balsą. — Tu žiūrėk, buk at- i 
gailesio, nei baimės, bet norėjo, kad viskas pasibaigtų sargesnis ... Jei jis išklaus tave — aš pasakysiu,Ą 
greičiau, ir dėlei to uždengė sau delnais akis ir ausis.

Šeimininko kambario durįs sudavė jam per šo­
ną, jis pašoko ant kojų — prieš jį stovėjo Rajisa ir 
taisė nusmukusius ant pečių plaukus.

Na, matei? — rūsčiai užklausė ji. '
Jos veidas buvo raudonas, bet jau ramus, ran-
nedrebėjo.
— Mačiau! — tarė Jevsiejus, nulenkė galvą ir 

prisiartino prie Rajisos.
— Štai, jei nori — pranešk policijai.. .
Ji pasisuko ir nuėjo kambarin, palikusi atda- 

duris. Jevsiejus-gi sustojo tarpdury, stengėsi

motinos veidą. Jam buvo gerai, jis šypsojosi.
— Dorimedontas taip-gi Šnipas ... — girdėjo

— Nuvargo jis. Juk mudu su juo per visą nąk- 
;į nemiegojova! — tarė Rajisa.

4 Ji žiurėjo iš virtuvės, su skrybėlė ant galvos, 
ietsargiu rankoje.

— Nuvargo? Geradariui pasingus reikia verk-- 
Atrėmusi alkūnes į kelius, jiL^ Qe miegoti?.. . Apsirengk!

Plioksčias, kanapėtas šnipo veidas buvo rustus, 
jo žodžiai paliepjančiai tampė Jevsiejų ir laikė jį, 
tartum vadelės ramų arklį.

— Bėgk į policiją, berniuk . . . Štai raštelis, 
nepamesk!

Pusiau apalpęs Jevsiejus rengėsi pamaži, išėjo 
į gatvę ir, su vargu ištempęs akis, pasileido bėgti

Moteriškės poza žadino jame norą pasakyti jai trotuaraiaj užgaudamas praeivius.
— Greičiau bent palaidoti jį! — bailiai ir ne­

nuosekliai mįslijo jis. — Įgąsdįs ją Dorimedontas, 
viską jinai jam išpasakos . . . Tuokart ir mane ka- 
lėjiman . . . Jei kartu su ja — tai dar niekas , 
nebaugu . . . o ji pati ėjo pas jį. . . manęs nesiuntė, 
pasigailėjo prikelti. . . gal bijosi . . . Kaip gi aš 
dabar gyvęsiu? <

Kuomet jis sugrįžo namo, ten jau sėdėjo juod- 
barzdis policijos įrėdnis ir kaž-kbksai žilas senis il­
game švarke, Dorimedontas-gi kalbėjo į policistą 
vyresniojo balsu: v

— Girdi, Ivan Ivanovič, ką sako daktaras? Vė­
žys, reiškia . . . Aga! Štai, berniukas, — ei, ber­
niuk, eik, parnešk pusę tuzino alaus, greičiau!

Rajisa virtuvėje taisė kavą ir kiaušinienę. Ran­
koves augštai užsiraitė, baltos rankos greitai ir vik­
riai bėginėjo.

— Pareisi — aš kavos tau duosiu! — prižadėjo 
ji Jevsiejui, nusišypsojusi.

Jis bėginėjo visą diena iki vakarui, viską užsi­
miršęs toje suirutėj, neturėdamas laiko nei pasižiūrė­
ti, kas dedasi namie, bet jausdamas, kad Rajisai vis­
kas gerai klojasi. Tą dieną ji buvo gražesnė, negu 
kitais laikais, ir visi Žiurėjo į ją su pasigėrėjimu.

O vakare, kuomet jis, veik apsirgęs iš nuvargi- 
mo, atsigulė, jausdamas burnoje nemalonų, limpantį 
šlykštumą, girdėjo, kaip Dorimedontas rūsčiai ir aš­
triai sakė Rajisai:

; — Jo negalima paleisti ii akių — supranti? Jis
— kvailas.

Paskui abu su Rajisa įėjo į Jevsiejaus kambarį, 
šnipas iškilmingai ištiesė ranką ir tarė, pūsdamas:

— Kelk! Na, pasakyk man —kaip tu dabar 
žadi gyventi?

— Aš nežinau . . .
— Nežinai! Kas-gi žino?
Šnipo akįs užputo, skruostai ir nosis pamėlyna­

vo, alsavo jis karštai, balsiai ir buvo panašus į karš
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Dr Alexander O’Malley, 
Didžiausias Rupturos 

Specijalistas.

tapo patrauktas teismo tyri 
Dėjimams. Teisėjas 
pats iškėlė generolui 
skundą.
p. Bingh 
Brookly

Sako, kad tai 
geriausi 
gyduo-

Ai noriu •uflŠMkeUeukožn* žmogų kuri* tu r rupturą. As no 
rlu iš&lšklntl Joans ano būda gydimo. As turo jau darbe su ruptura 
Ir gydinau ja por dvldosimtfs metu, ir turiu išgydęs pilnai tukatan 
čins žmonių kurie turėjo rupturą. Toks milainiškas pattrimas pa 
dare mano pirmu Eupturoe Specijaliatu o no ten kokiu praktikantu. 
Afcimtnlr A* e*'a 1’rsdflin froito ir be skaudėjimo budo gydimo 
AlSinUIlB Rnptureo, ir mano dideli praktika ir jos geras reisas 
padare daug pasekėju. Jaigu lupulei in jn rąkaa, vaisas nebus at 
sakantis. *

Chroniškos k ran j 
ir nervn ligos 

gydamos.

‘ pašnekėtu su 
jaigu negali ateiti.' Visa korespondencija bus užlaikyta slapty*

|| —— -- —' j  — — , . —    —-«r— -- —------- — ~.      *
I gutes apie Ruptura, Visokias Prisipildimais ir Rektališkas Ligas, o męs si tinsi m

PRISIPILDYMO LIGA.
Mano sistemas gydimo prisipildimo ir rektališkos ligos užtikrina jum greita 

ir visotini išgydimą. Aš ne naudoju peilį ar kokia kita barbarišką būdą prie Rek- 
tališku Ilgu.

Kunigo draugui'.- Negalėjo 
me patalpint ištisai: viena dėl 
vietos stokos, antra — tie 
atsitikimai jau ir taip, ant ne 
laimės, populiar.ški. Atspauz 
diname tik įdomesnius bruož-

24 num. pra 
. V. K. Rač 

rinkinėlį —

Nepriimk kitokiu, tiktai Severos
Daktaro Patarimai Dovanai

B endra darbioms 
tęs sutrumpinam. Meldžiame 
taipjau trumpai ir rašyti, nes 
skaitančiai visuomenei %varbu 
yra tik žinios, o ne ilgi išva 
džioiimai.

„BALTRAMIEJAUS NAKTIS” 
yra tai pnikns prancūzu romanas. Žingeidus tikėjimo pamatai ir mirštančiųjų 
ginčai: bedievio ir kataliko. Įdomus darbai karaliaus, kunigu ir jų paslaptįs. 

„Balt. Naktis” stora, didelė knyga. Kunifai draudžia ją skaityti.
Kaina 75 cen.

nutarusi užkviesti aplinkines 
socijalistų kuopeles (Brook 
lyno, East New Yorko ir New 
Yorko), taip gi A pšvietos Dr- 
stę ir Liet. Moterų Progr Su- 
siv. kuopą, kad bendrai rengti 
teatrališkus perstatymus, pa 
skaitymus ir tt.

nanti, iš to* priežasties jau i: 
pasiliovę amerikiečiai tą drau 
giją aukomis sušelpti.

%* „Lietuva” I 
dėjo spausdinti p 
kausko poezijos 
eilėmis ir proza.

— Pasimirė anądien Jokū­
bas Gordin, įžymus žydų lite 
ratas. Jis parašė suvirs 60 
dramatiškų veikalų žydų kal­
boje, gvvendamas Brooklyne 
nuo 1890 m., atkeliavęs tais 
metais iš Poltavos, Rusijoje. 
Jo laidotuvėse dalyvavo apie 
75.000 vietinių žydų.

Kiti gi da at- 
Jie vieton 

policiją ir gat 
kad erzintų 

ir sukeltu muš-

*** „Žiburėlio” (mokUei 
vių šelpimo draugijėlės) vai 
dyba atsiliepja „Lietuvos” 2~ 
num. ant p. K. Janonio ,.ma 
žo feljetono”, kuriame auto 
rius neteisingai tą draugiją iš 
peikęs ir labai tuomi paken 
kęs jos vardui 
nes, kaip „Žib

visą Ameriką ir prie menkiau 
sios progos areštuoja. Tas 

[atsitiko ir su vaikinu Duffy, 
[ kurį vietinė policija jau ar aš 
tuonis sykius areštavo. šitas 

(dalykas tuom įdomus, kad pa- 
[rodo, kaip Amerikos policija 
[sauvaliauja. Jeigu teisingi bus 
tyrinėjimai padaryti ir komi- 
sijonieriui tinkama bausmė 
uždėta, tai gen. Bingham gali 
netik vietą palydėti, bet nu 
skriaustasis Duffy ketinąs jį 
skųsti ant daugelio tukstanČ ų 
dolerių už įžeidimą garbės. 
Vienok kadangi p. Bingham 
stovi artimuose santykiuose su 
majoru McClellan, tai abejo 
jama, begu tas jo nedoro dar­
bo tyrinėjimas bus gerai išve 
stas iki galui.

PERŽVALGA.
*#* „Vilties” 48 num. D-ras 

J. Bagdanavičius išnaujo pa­
judina klausimą, kuris sykį 
jau buvo paklibintas įstei 
giant Lietuvių Mokslo Drau 
giją — sutvarkymą lietuvių 
rašomosios kalbos ir rašybos. 
Nes dabar beveik kiekvienas 
Lietuvos laikraštis (apie Ame­
rikos Dr. J. B, nemini) ne tik 
sau įvairius kalbos terminus 
nusikala, bet ir pastebėtinai 
nevienodą rašybą, nepriimtą į 
gramatiką, vartoja. Dr. J. 
Bagdanavičius pataria sušauk­
ti tam tikrą konferenciją kai 
bos žinovu.

Pajieškojimai.
Pa j ieškau savo pusbrolio Stanis­

lovo Adomaičio. Jis paeina iš Su­
valkų gub. Naumiesčio apskr. Sed- 
vigų kaimo. Taip gi pajieškau pus­
brolio Kaz Jakaičio, iš tos-pačios 
apylinkes, kaimo Sukurškės. Pra­
šau juos pačius ar kas žino apie juos 
pranešti šitokiu adresu:

J. Adomaitis,
848 Deckert Court, 

Scranton, Pa.

No. 1005. — Gvarantuota per W. F. Severą Co. sulyg įstaty 
ir Vaistą, nuo 30 d. Berželio, 1906 m.

Senam Socijalistui Pitts 
burge:— Teisybė, kad visi 
tie darbeliai sveiko aprašytojo 
asmens daio gėdą netik soči 
jalistams, bet ir lietuviams ap

— Ainomas 
stas, M. Gano 
nešti, "jog jis esąs pasirengęs 
važinėti po lietuvių ir lenkų 
kolonijas su prakalbomis, ku­
rių tematąs busiąs: kiltumas 
pratėvių tikybos, pasekmės 
ateizmo ir kas jį gimdo, kokius 
kunigus reikėtų žmonėms tu-

%* „Kataliko” 
pradėta spauzdinti 
toris k a apysaka 
vertimas Jono 
lenkiškos F. 
„Poiatos”.

skiaus tėvams parašė laišką, 
kad atneštų į Bronx, New Yor- 
kan, $500, tada atiduosią. 
Kuomet tėvai nenorėjo tos su­
mos mokėt, tai nedorėliai an­
tru laišku pagrūmojo ir kitą 
fa vaiką pavogsią. Policija 
apstatė dętdStivais Collandro 
namus ir bando vaikvagių pė 
das susekti.

A. Atgaja —„Įspūdžiai pa 
grįžus į tėvynę”. Ona Girai 
tis — „Jaunimas” .(paaukau 
ta bernui) Alenkutis— „Tai] 
visi...” Vladas Gailiunas— 
„Visiems vargšams”, „Betur­
tės dainelė”. K. Stiklius — 
„Mano kelionė po Lietuvą - 
tėvynę”. O-o — „Marijavi 
tai Vilniuje”.

Ant Pardavimo.
Namas ant dvejų lubų, 8 kamba­

riai, lotas 25x100, geroj vietoj prieš 
Queensboro tiltą, 168 Pirsel str. 
Bliss vi lie, L. I. Prekė (kaina) $2,500 
—sulyg vietos ir namo labai pigi. 
Dasižinokite pas

J. J. Paukštis,
120 Grand str.,

Brooklyn, N. Y.

Prakalbos ir balius.
Greenpoint-Brooklyn, N. Y. 44- 

toji TMD kuopa parengia 19 d. 
berželio prakalbas ir visokius pasi­
linksminimus su muzika u šokiais. 
Gėrimas dykai. Meldžiame visus 
vietinius ir apylinkių lietuvius skait­
lingai atsilankyti, kalbėtojai bus 
iš Bjooklyno ir kitur. Ypač atsi­
lankykite merginos, nes bus ir mer­
ginų kalbėtojų, kurios jums ką žin- 
geidaus pasakys.. Jžanga vyrams 
tik 15 c moterįs dykai. Širdingai 
užkviečia

Greitas Palengvinimas
nuo visokiu skaudėjimu, reikalaujančiu gy­
dyti iš vidaus, tokiu kaip: reumatizmas, neu­
ralgia, podagra, scyatika, uždegimo plėvės, 
gėlimo šone ar pečius, laužymo kryžiuje, 
stampumo virŠkakly ir sąnariuose, mi’kstelė- 
jimo, tinimo ir sopės visame kūne—viskas 
tuo pereina, jei

Severos
Szv. Gothardo Alyva

bus vartota, kaip ant buteliuko yra parašyta. 
Yra tai geriausi skystė tėpties visokiose na­
mu prietikiuos. Kiekviena gudri motina 
privalo buteliuką Šitos Alyvos namuose turėt.

__ _____________ ______ _ _______ Kaina 50c.

Tie«a.

— Argi tavęs vyras nemuša
— Ani, ni širdele . . .
— Argi? Tai tau sakyk!
— Tikra tiesa . . . kai dil­

ba, neturi laiko, o kai pasige 
ria, tai aš jį mušu . . .

Geresnę jis daro įtekmę ant kraujo, negu kokis-nors kitas 
vaistas. Jis išdirba naujus kraujo kuneliis, sustiprina apeti­
tą, padaro tai, kad pacijentas apskritai smagiai jaučiasi, šalia 
to nepasidaroyokių kenksmingų susi/udinimų viduriuose ir 
palengvina užkietėjimą. Yra tai tikriausis ir atvangiausis 
sustiprinimui vaistas. Kaina 75 centai.

Reikalaujant knygų adresuoti:
Mad. Sq. Sta. box 189, New York.

Prenumerata laikraščių „Vienybės Lietuvninkų” arba „Lietuvos” metams 2 dol., 
bet kas naujai užsisakys per mane „Vienybę Lietuvninkų” arba „Lietuvą” 
metams, prisiųsdamas man 2 dol., apturės vieną šitų laikraščiu ir „Baltramiejaus 

Naktį” DOVANAI.

— Netoli Adančio pakraš 
čio ties Ugnies Sala įsibruožė 
smilčių seklumon ispaniškas 
garlaivis „Antonio Lopez” ir 
pradnžęs pritvino vandene. 
Vienok suspėta išgelbėti paša- 
žierius, kurių 
menu.

Pigiai parsiduoda butas.
$800 įmokant, likusią sumą leng­

vu išmokesčiu, galima pirkti vienai 
šeimynai namas iš 6 ruimų ant Clin­
ton ties Willow Avė. Maspethe, L. I. 
Galima jame ir dviem šeimynom gy­
vent. Atstu tik per 30 minutų nuo 
Williamsburgo ir Brooklj no tiltų 
bei Long Island perkėlos (ferry). 
Galite ateit apžiūrėtų.

E. C. Rybickis, savininkas, 
1137 Iloe Ave. Bronx.— Ant 183 Floyd st. neži 

nomi piktadariai pavogė Jono

zi num. 
žinoma is 
„Pajauta” 

Montvilos iš 
Bernatavičiaus

— New Yorko duonkepių 
streikas jau artinasi prie galo. 
Didesnė pusė duonkepyklų 
savininkų jau susitaikė su 
duonkepiais.
kakliai spiriasi 
užsileisti samdo 
vių klaiduonius 
streikininkus 
tynęs. O kadangi gyventojai 
neperka iš jų duonos be uni­
jos žymelių, tai savininkų 
butą susitarus, padirbti netik­
ras žymeles, kas vienok tuojau 
išėjo aikštėn.

— dinomis dienomis pribu 
vo Brooklynan žinomas lai-* 
vės karžygis Juozas Kačergius, 
kuris tik-ką atplaukė iš Euro 
pos.

— Brooklyne dabar lanko­
si kun. VI. Dembskis, rinkda­
mas prenumeratą savo knygai 
„Inkvizicijai”.

— Ant kampo Oliver ir 
Henry gatvių, New Yorke, 
tapo rastas sukapotas ir į du 
rišuliu įvyniotas lavonas. Pr e 
jo galvos jau nebebuvo, bet ją 
surado net po Brook lyno tiltu 
vienas valkata. Pažinta, kad 
taip baisiai nužudytasis žmo 
gus yra žydelis Samuelius Ber­
zin, kadaisiai atkeliavęs čion 
iš Rygoa. Kaltininkų da ne 
surasta. Tyrinėjimai duoda 
spėti, kad Berzin yra kokios 
meilinės tragedijos auka.

— New Yorko policijos ko- 
Bingham’

„RAISTAS” (THE JUNGLE), 
versta iš anglų kalbos originalo. Yra tai aprašymas iš Amerikos lietuvių gyve­
nimo. ,,Raistas*4 taip žingeidi, kad į visas civilizuotas kalbas išversta, todėl 
jog akyva knyga. „RAISTĄ“ perskaitęs busi kaip šešias kliasas pabaigęs ir 
geriau pasaulį bei surėdymą pažinsi, negu daug metų Amerikoje gyvenęs.

Kaina 1 dol.

SUVARGĘ
it nusidirbę neurastenikai reikalauja ką-nors 
tpkio, kas sužadintu į sveiką veiklumą ju 

j^nervu sistemą, kas suteiktu jiems spėkų ir 
sveikatos.

Severos Nervoton
tai yra tas vaistas, kuris padaro kuogeriau- 
sias pasekmes. Dėlei suvargimo smegenų, 
nusilpnėjimo nusidirbusiu nervu, nervišku 
galvos sopėjimu, morališko prislėgimo, ne­
migos. hysterijos, nervu susijudinimo, užga- 
vimo nervu ir tt.. nieko geresnio nerandama, 
kaip Severos Nervoton.

ynor 
kyvą 

Mat pasirodė, kad 
amui liepiant vienas 

no vaikinas, Jurgis 
ekaltai areštuota, nu 

traukta jo paveikslas ir įdėta 
į taip vadinamą Roggerso kri­
minalistų galeriją. Tokie žmo 
nės paskiaus niekur negauna

tojų sugryžimas buvo apvaikščioja 
mas visos tautos. Kiekvienas sten 
gėsi parodyti savo meilę ir pasišven 
timą. Gali būti netinkamu, be' 
teisinga sulyginus su tuo prasine 
šančią pirmyneigą Trinerio Ameri­
koniško Eliksyro Karčiojo Vy: 
Jis pergalėjo visus nuduotojus, nes 
geresnių šitos rųšies vaistų negalima 
nė vienam padaryti. Jei tas butų 
galima, tai tas butų vėl padaryta tik 
Trinerio. Jo laboraterijos, po prie­
žiūra mokslininkų yra pavyzdžiu 
švarumo ir prieinamos kiekvienam. 
Jo vaistai yra žinomi žmonėms kaipo 
ištikimos gyduolės visose skilvio, 
žarnų ir kraujo ligose. Vartok juos 
kaip tik valgumas sumenkės ar jau 
siesi silpnu ir pailsusiu be jokios 
matomos priežasties. Gaunama ap- 
tiekose. Juozapas Trineris, 616-622 
So. Ashland avė., Chicago, Ill.

Po kokios nors ilgesnės ligos nerasi jokios gyduolės, kuri 
taip visiškai butų atsakanti visokeriopam padėjimui žmonių, 
pagrižtančių sveikaton; kaip tam yra atsakantis

%* „Vilniaus Žinių” istei 
gėjas, p. P. Vileišis praneša 
laikraščiuose, jog „V. Ž-nios” į 
dėlto ikšiolai neiną, kad pu­
tnesnė bendrovė, kuri šį dien­
raštį buvo iš Vileišio nuoma­
vusi, sugrąžindama dienraštį 
atgal nesugrąžinusi prenu­
meratos.

„Su mielu noru priliudiju, kad Severos Gaivumo Balsamas 
yra geriausia gyduole viduriu slogoms ir užketėjimui. nes abiem 
at vėjais pasirodė geriausiai gelbinčiu. Pirmiaus vartojau viso­
kiu gyduolių, bet nieko nepadėjo, iki nepradėjau imti Gaivumo 
Balsamą. Drąsiai galiu jį kiekvienam patirti, o ypač sunkiai 
dirbantiems žmonėms”.

Steve Lionka, Box 235, Lafayette, Colo.

skritai. Vienok d ėlei tūlų prie­
žasčių męs jų garsinti nenori­
me. Padedame archivan.

Proncė Paukštvanagis, Lie­
tuvoje:— „Už ką?” vertimas 
mums negalimas buvo sunau­
doti. Mažesnes apysakutes 
tik tokias laikraštyje spauzdi- 
name, kurios gali viename nu­
meryje patilpti.

A. Vasneliui

LIGOS VYRU
Aš noriu kad koŽnas žmogus turėdamas Užsiveržimą, Nečysą Kraują, Slobnu 

mą, Mažą Energiją, Kraujo ir Inkstų ar koki kita liga parašytu ar 
manim. * RASrK jaigu negali ateiti. — • _
bėję ir atsakymai siunsti čystam konverte. Rašyk ir siunsk 2c, štampą ant kny

ją dykai ant vale kokio adreso.

Dr O’Malley ‘ Medikaliszkas Ofisas:
158 So. Wafthiagtan SL, Wilkes-Barre, Pa., 

kur lietuviškai susikalbama ir susirašoma.
W. F. Severą Co. ceū iowTids



DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA LIETUVIŠKA

Ofisas

ir pinigų pasiuntimų.

-i etų vos

Lietuvos

Lietuvosnių taip ir su senuoju kraštu

Lotai 25X100 ir didesni
$275 ir ankščiau

NAUJAS KATALOGAS

B’klyn, New York

.2000 

.2500 

.3500 

.4500 

.5700 

.7900 

.8300 

.8800 

.9800 
11500 
12300 
13500 
13500 
13300 
13500 
13900

vai 
svei-

...2100 

...7500 

..42000 

..70000 

..88000 

.165000 

.575000 

.650000 

.751000 

.950000 
1075000 
1325000 
1475000 
14/5000 
1465000 
1475000 
1500000

21 Pleasant St
28 Connerton st.

....1120 

....1743 

....2500 

....4455 

...49401 

...79216 

..119734 

..152056 

..242278 

..391114 

..696115 

.1174779 

.1478103 

.1911698 

.2507414 

.3437202 

.3574481 

.3681960 

.3819039 

.3956318 

.4093597 

.42:30876 

.4368055 

.4505434 

.4642713 

.4810000 

.7000000 

.9800000 
13700000 
19250000

..29815 

..40518 

. .32322 

..90222 

.148836 

.305001 

.478664 

.303324 

.433595 

.595716 

.929788 

. 137279 

.274558 

.411837 

.549116 

.686395 

.823674 

.960953 
1098232 
1235511 
1372798 
2190000 
2800000 
3900000 
5550000

172000 
akru 

žemes

209218 
akrų 

že me s

1653 
1661 
1673 
1696 
1790 
1800 
1810 
1820 
1830 
1840. 
1850. 
1860. 
1870. 
1880. 
1890.
1900.
1901.
1902.
1903.
1904.
1905.
1906.
1907.
1908.
1909.
1910. 
1920. 
1930. 
1940. 
1950.

Naujausiai ištirti vaistai.
Plaukų •nl&tkymul ir atanglnlmui, nuo pa- 

pncr.kq, spuogų, ulei alio, egzemos, kelete pavi­
dalų gyduolės ir gydymo budai Geriausia gyduolė 
ano prakaitavimo ir smirdėsimo kojų, atleidimui 
paliausiu kojų, ką Vokietijos armijoje kareiviai 
vartoja pagal fonnnlą. Prof. Brundzos Gyduolės 
yra gvarantuotoe Vaistų ir Maisto tiesų chemijos 
biure Washingtons, per pat| ežių vaistų iezradėją 
su pagerinimu Ir dadėjlmu substancijų vlsiszkal 
neu^senkianczių sveikatai ir syatemai; jokio ne­
gali būti pavojaus, tas užtvirtinta fflųsų prislėgs 
Irszloe szaltee (statymais. Taipgi iazsiųslme pla 
ežias informacijas, kaip sustabdyt slinkimą plau­
kų ir atauginti ant iazpllkusloe galvos, kaip iszsi- 
gydytt ir Isznalklntl pleiskanas, papuczkus, de­
dervines, niežui), egzemą ir kitas odoe-ekuros 
ligas, ant kurių mąs esame specljalletala su savo 
gyduolėmis. Bus iszaiųsta jums iszalszkinimal 
Ir darodymal, kaip ezlmtal tnkstanczlų isuigydė. 
Apraszyk istoriją savo Ilgos, o gausi visokias 
rodąs dykai. Beto aslos informacijos ir taip kiek­
vienam reikalingos, todėl linkėtina, kad jos ras

us in namus atsakan- 
rkite namus lotus Has-

THE LACKAWANNA^ 
Parankiausei geležinkelei Europon X 
keliaujantiems. Linijos sueina prie ■ 
Trans-Atlantiškųjų laivų. Nebran- T 
giai perdavinėja bagažą ir perveža T 
pasažierius. Z

The Road of Anthracite I

AUG. PIKUTIS
LAIKAU HOTELI

Šaltas alus, skani degtinė, vi­
sokį vynai ir Havanos cigarai 

Lietuviai atsilankykit pas 
savo tautietį

KELIAUJANTI AGENTAI
J. Stasiulevičius
V. K. Račkauckas.

Lietuviški” 
štai jau tukstančins padarė 
kais — išgydys ir Tavę!

^siasi iki 110-los gatvių, 
užėjus, kuriame randasi

[Naujas Telephonas No. 52

Dr. F. J. Krajewski, 
42 So. Washington Street,

WILKES-BARRE, Pa. 
Pirmu Lenkiiku Daktaras.

VALANDOS: 
nuo 9 iki 12 ryte, —1-4 po piet 

ir nuo 7 iki 9 vakare.

EH AGENTŪRA ™
PARDUODA ŠIFKORTES ir SIUNČIA PINIGUS

nų ir gydančių vaistų —pas
ALBERTĄ G. GROBLEVSKĮ, 

Plymouth, Pa.
garsų dirbėjų „Lenkiškų ir Lietu­
viškų gyduolų”, o persitikrinsi, 
kad neišskleisi veltui ir ant apga­
vysčių savo sunkiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokių li- 
dų,.kokios tiktai randasi ant svieto 
teip del senų žmonių, kaip del ku- 
gikių, vyrų ir moterų.

„Lenkiškai

Čionai parodo 
kiek užaugo 
žeme. Lotas 
25X100 pėdu, 
tarpe to vieto 
no 1-st St. iki 
59-th Sl., ir no 
6th avė. iki 
2-nd Avė.

f Indekite savo pin 
k cziau kaip banko.

brouck Terrace, netoli Passaic, N. J.
> HASBROUCK TERRACE stovi vidurije trijų pabrikališku miestu: Prssaic, 

Rutgerford ir Hackensack. Tūkstančiai žmonių dirba padrikuose ir liejiny- 
W čiose kaimynystėje Hasbrouck Terrace ir nauji patrikai budavojiami.
J Mųsų lotai yra 150 pėdu augščiau mariu su ištaisytom uličiom ir cimenti- 
f neis šalitakeis. Jus galite pirkti lotus ant lengvu mėnesiniu mokesčiu ir 
k kompanija užtikrina kad ligos ar bedarbės mokesties nereikalaujama, 
i Męs duosime dovanai gyvasties apsaugojimo pailsį su kiekvienu kontraktu.
f Męs užmokėsime keliones kaštus jusu ir jusu draugu pamatymui mųsų 

prapilės. Keliaukite su draugais vale koke nedelia ir parodykite ši apgarsi-
£ nimą mųsų agentui turinčiam suraša Hasbrouck Terrace pas Chamber st. Fer- 
J ry, Erie R. R. pier No. 20 ir Jus gausite dovanai geležinkelio tikieta.
f Rašykite reikalaudami mapu ir dovanai tikietu pas

• J. STEIN, Manager Polish & Lithuanian Dept.
f % Lint, Butscher & Ross Realty & Construe- 
k tion Co„ 132 Nassau Street^ New York<

Agentai reikalingi. Gera proga gabiam žmogui.
/ J. STEIN, Manager.

BROLIAI, PAS SAVO!
Tikras Lietuviškas 

Dziegonneisteris ir Auksorius 
duodu žinoti, jog uždėjau krautuvę 
visokių tavorų, kaip tai: žiedų šliubi- 
nių, susižiedavimo ir išsodintų viso­
kiais akmenais ir deimantais. Viso­
kių broškų, špilkų kaip vyrams teip 
ir merginoms. Lenciūgėlių auksinių 
ir paauksuotų ant 10 metų. Užlaikau 
muzikališkus instrumentus, armoni­
kos, skripkas, muzikališkus boxus, 
klernatus ir teip toliaus. Prilaikau 
visokius akuliorius dėl visokių akių, 
kaipo akulistas praktikavojęs ant to.

Esu išsipraktikavojęs per 27 metus 
ant taisymo dziegorėlių, dziegorių, 
broškų, špilkų ir tt.

Joseph Mitko,
254 Grand st., Brooklyn, N. Y. 

Telephone: 1568 Greenpoint.

Telephone 2279 Greenpoint. <
Daktaras

A. Zajączkowski j 
Buvęsis viršininkas ligonbučio po <j 

vardu „Jėzaus KuJTkių“, Varšavoje. > 

-1 Brooklyn, N. Y Jir Berry st^_____12___ ’
Valandos:

nuo 9-10 ryte, 1-2 po piet, 6 8 vak.į

DIDŽIAUSIA KRAUTUVĖ KNYGŲ.
Čia galima gauti visokias lietuviškas knygas, kokios tik yra išėję iš po spaudos, kaip svietiš 

kas teip-pat ir maldų knygas.

Rašydami su bent kokiais reikalais visada adresuokite šiteip:

plačiai
patarnavimą.

Be to mųsų ofisas atlieka visokius legališkus ir valdiškus reikalus, kaslink visokių popierų: bylų kaip vieti 
Lietuva. Patarimai ir Notary Public (notarijušas) prigimtoje kalboj.

Visokiuose reikaluos kreipkitės šiuomi adresu:

MARTUS REALTY CO.,
120-124 Crand St., Brooklyn, N. Y.

DIDŽIOJO NEW YORKO ISTORIJA
New Yorke yra 95 parkai arba sodai. Central Parkas prasideda nuo 59-tos ir t 

Užima plotą 843 akrų žemės. Jame yra nemažas kvietkų paločius, taip-gi Dailės J 
puikiausi tepliorystės paveikslai ir nulipintos bei išskaptuotos įvairios stovylos.

Bronx Parkas prasideda nuo 182-ros gatvės. Čion yra didžiausi visoje Amerikoje kvietkinyčia ir Zoologijos 
Sodas (žvėrinčius). Užima plotą 661 akrų.

Prospect parkas (Brooklyne) užima516 akrų. Muzėjus ir žvėrinčius. Taipgi gražiai įtaisytas.
Mokyklų viso yra 70267. Kolumbijos Universitatė—didžiausi: turi 5197 studentų. Cooper Union tarpe 4 

ir 8 gatvių ir 4-tos avė. mokina dykai dienomis ir vakarais. Čion yra ir lietuvių studentų.
Subway (požeminis geižkelis) prasidėjo vaikščioti kovo 26, 1900. Tuneliose yra po keturis kelius, 13 pėdų 

gylio, giliausia 150 p. po Port George. Nuo 72-ros gat. eina vienas Broadway, antras į Bronxa ir Brooklyną, su­
kasi nuo Battery pas Borough Hall. Iščion vienas į Coney Island, antras į Jamaica.

Pennsylvanijos Tunelis prasideda iš Jersey City į New York City tarpe 31 ir 33 gat. prie 11-tos ir 6-los avė. 
Nuo 6-tos avė. į Long Island City, iš čionai į visas dalis Long Island. Gilumo 60 pėdų, didžiausi ir gražiausi visame 
pasaulyj stacija ir tunelis.

Hudson ir Manhattan Tunelis iš Jersey City į New Yorką prie Church ir Courtlandt gat. ir eina iki Grand 
Central dipo.

Balmont Tunelis prasideda nuo 42 gat. ir eina į Long Island City.
Hudson Tunelis nuo Christopher gat. į Hoboken, N. J.
Tie keturi tuneliai ir subways susieina ir paranku persimainyti į visas puses.
Tiltai New Yorke ir Brooklyne pradėta liepos 3, 1870. Pirmasai atsidarė nuo New York City Hali į Brook­

lyn ant Fulton gat., eina dvi Šakos elevatorių: į Coney Island ir Jamaika.
Williamsburg Tiltas atsidarė sausio 15, 1903, nuo 3-čios avė. ir Delancey gat. New Yorke iki Havemever 

gat. Brooklyne. Taip-gi eina platus elevatoriai.
Queensboro Tiltas nuo 2-ros avė. ir 59-tos gat. Isew Yorke į Long Island pusę. Čionai atsidaro arčiausi susi- 

nešimai su daugeliu miestelių, kaip Astor, Flushing, Jamaika ir kit.
Manhattan Tiltas vienija New Yorką su Brooklynu nuo Canal gat. iki Myrtle avė.
Ligonbučių (hospitalių) New Yorke ir Brooklyne yra 109, kur gydo visokias ligas, kitur uždyką.
Muzėjai čia yra didžiausi pasauly. Ant 77-tos gat. gamtos muzėjus. Inkvizicijos muzėjus Eden ant 23-čios 

gat. palei 6-tą avė. Dailos Muzėjus Central Parke. Brooklyne šalę Prospect Parko istoriškas muzėjus.
Knygynai didžiausi New Yorke yra šie. Astor Library 425 Lafayette gat. palei 8 gat., Cooper Union kny­

gynas, 8 gat. 3-čia avė., Lexington knygynas. Dabar stato ant 42-ros gat. tarpe 5-6 avė., didžiausį visoje Ameri­
koje. Mažesnių knygynų yra didelė daugybė.

Gyventojai neišpasakytai dauginasi, namai, žemė ir visokis judinamas ir nejudinamas turtas kįla kainoje, 
kaip parodys žemiau einanti statistika.

(Kietųjų anglinių kelias). 
Trumpiausis kelias į Buffalo.

‘ Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį. 
, Tarpe New Yorko ir Buffalo penki 
Į traukiniai kasdien.
ITarpeNe w Y orko, Chicago ir Va­

karų keturi traukiniai kasdien.
Tarpe New YTorko, St. Louis ir 
LPietva karių, kasdien.
> Tarpe visų vietinių Punktų nuola 
tinis ir parankus susinešimas.

į Artymesnių informacijų apie kai-
I nas, traukinių bėgiojimą, etc., krei- 
' pkitės pas savo vie-
9SB5B9Sb| tinį agentą arba ra- 
ĮlvTrK^|]Įir| lykite pas:

George A. Cullen, 
General Passenger

! - Agent,
90 West Street, N. Y.

M q*q btnrM ra krantąv* atdara* non 10 ryta 
Iki 8 vakar* kotną dieną. Vf*omfa arventoml* 
dfonomt* atdaryta. Ateikite ar raižykite amui 
(dėdami dvfcentiną štampą ant lazalooHtno vieo- 
klq rodo.

Prof. J. M. Bmndza Co.
990 Broadway,

Geriausias Linimentas arba PAIN 
EXPELLERIS ant svieto nuo vi­
sokių GALVOS skaudėjimų, 
KAULŲ, PERGALIMO, REU­
MATIZMO, STRĖNŲ SOPES, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GAL­
VOS SUKIMO IR DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje 
pasigelbėti, nejieškok rodos pas 
kokius nemokįtus žydelius ar kry­
žiokus savo priepuoly, bet kreipkis 
arba tiesiai parašyk pas savo locną

Nauji Tautiški Paveikslai
Naujai atspausdinti, labai gražine.

Kunigaikštis

SKAITYK O ŽINOSI VISKĄ.
Jagu neturi mano kataliogą rašyk šendien o apturėsi gereusių armonikų, skripkų 

kleruetų, trųbų, koncertinų ir daugybę kitokių mozikališkų instrumentų. Čisto au­
kso 14 K. Šiiųbinių žiedų, dziegorių, lenciūgų, špilkų, kolcikų, kom- w
pasų auksiniu ir paauksuotų, gerųbritvų, visokio skiriaus drukavoji- 
mo masynukių, albumų portretam, revolverių, šaudyklių, guminiu ii- 
terių, adresam pečečių, istorišku ir maldaknygų kokiu tik randasi lie- 
tuviskoi kalboi, gražių popierų del rasimo gromatqsu puikeusiais ap- MME 
skaitymais ir dainoms su drukuotais oplink konventais tuzinas už 25c 
5 tuzinai už $1,00, 1000 už $6,00. Lietuviška biblija arba šventas raštas 
seno ir naujo testamen to lietuviškom literom puslap. 1127 dručei abda- 
ryta, prekė su prisiuntimu $3,00. Elektrikinis žiedas no reumatizmo, sudrųtinimo 

i į i /< . i i kųno, atgaivinimo^kraujo, sutaisimo nervu ir daugybę kito 
f V f r AM 7//-Zx HgU- Tūkstančiai žmonių dekavoja už ižgydyma, 14 K.

paauksuotas ant 20 mėtų prekė $3,00. prasto $1,00. Prisiųs- 
---- kite sav0 tikrą adresą ir už 5c. markę o apturėsi šio mėto ka- 

talogą dykai su 450 paveikslais ir 1000 naudingu daiktų.
Štornikam, agentam ir pedlioriam parduodu visokius ta- 

’ * vorus labai pigiai. Reikalaudami viską pas tikra lietuvi
gausite, teisingus tavorus.

Adresuokite: K. WILKEWICH, 112 Grand St, Brooklyn, N. Y.

Daktaras gyvuliu {Veterinarasj.
Užsiimu gydymu visokių ligas, arklių, 

kurie turi užsisenėjusias visokias ligas 
arba dusulį. Abelnai gydau visokius 
gyvulius nuo visokių ligų.

Franas Ziurinskas
224 E. Main st., Plymouth, Pa.

I
 Tel. 2884 Greenpoiat. J
PUIKIAUSIA VIETA LHTUTIAM1

pas PETRA A DRAUGEI :{ 
Skanus alus, gardi arielka, eUw, vt-I 
sokii vynas, krepeati cigarai, ir pai- ' 
kųs užkandžiai. Salė dM artinu ir [ 
veseilių. NepaaMkit šias aleataMK j 
čiausios vietos, • kult ušgi aidlatL { 
73 GKA.2TD STR. BBOOKLTK, M. Y.* ' 

Palei Wythe Ave.

dome ir gilioje slaptoje užlaikome, 
kaip kunigas išpažintį

Dėlto jeigu trokšti tikros gydy­
tojaus pagelbos, aprašyk savo ne­
gerovę, aiškiai ir su smulkmeno­
mis, pridėk 2 centu ant atsakymo’ * , , . į tqJM KOZB»u>e uxue, apmuguvq a in

laiškui, o niekuomet to nesigailėsi.1 vi k q Ir «nczMytq zzitntt>« dolerių

Adrisuok:

Albertas G. Groblewskis
Cor. Elm and Main Sts.

Plymouth, Pl

168 W. 18 th st.
221 VVabansia Ave

1289 W 22 st.
Elisabeth, N. J.

Dom. Boczkus, 211 1-st St.
E. St. Louis, Ill.

K .J.Baranauskas 45.2Collinsville ave
Easton, Pa.

Feliksas Raulynaitis, Box 196
Montello, Mass.

B. P. Miškinis, Box 124
Newark, N. J.

V. Ambrazevyčia, 178 Ferry st.
New Britain, Conn.

M. J. Czeponis,
J. Mažeika, 

?7ew York
J. M. Danielius, 451 W. 19 st

Naugatuck, Conn.
A. Levandauckas.

Pittsburg, Pa.
J. G. Miliauckas,

°į0 Union Saving Bank.
Scranton, Pa.

J. Petrikis, 1514 Ross Ave
So. Boston, Maas.

N* Gendrolis, 224 Athens St
Shenandoah, Pa.

J. Rudminas, 236 N. West at.
Turners Falls, Mass.

K. P. Szirnkonis box 671
Waterbury, Conn.

I. Zementauckas, 39 W. Porter St.
Worcester, Mass.

Chas. Žemaitis, 45 Ward st.

PINIGU * SIUNTIMAS. į
Siunčia pinigus į visas svieto dalis, saugiai, greitai jr pagal tos dienos kursų. Norinti siųs- J 

ti pinigus į krajų savo giminėms arba pažįstamiems — siųsk juos per musų offisų, o greičiausiai ir f 
saugiausiai nueis, ir ne vien vietiniai, bet ir iš kitų kraštų per čia pinigus siunčia, todėl kad per čia S 
siunčiami pinigai greičiausia nueina. į

ŠIFKORTES. J
Čia galima gaut šifkortes ant visų geriausių linijų ir greičiausių laivų į kur tik nori išvažiuoti J 

ar atvažiuoti. Šifkorčių prekės čia tokios pat kaip ir pačių kompanijų ofisuose. Čia ir tikietus f 
ant geležinkelių galima gauti iš New Yorko į pietines ir yakarines valstijas. *

Gyvenanti kituose miestuose teip-pat čia gali viską gauti persusirašymą, kaipo tai: šifkortes į

1. Didis
Vytautas,

2. Didis
Keistutis.

3- Didis 
Algirdas.

4. Didis
Gedeminas

Paveikslų miera 22x2b colių.
Prekė 35c. kožnas.

Paveikslas revoliucijos Lietuvoje 
didumas 22x28. Prekė |l,oo.

Pinigus prisiųsdama? adreeuok:
J. J. PAŪKSZTIS k OO.

224 E. Main st, Plymouth, Pa,

„VIENYBES LIETUVNIKŲ”.
.. AGENTAI.

W. Sarpalius. Alden, Pa.
Baltimore, Md.

J. Luis, 521 W. Baltimore st.
P. Glaveckas 635 W.Lombard st.

Brooklyn, N. Y.
E. Fromas, 73 Grand St.
T. Jarmala, 217 Berry St.

Cambridaeport, M^ss.
S. Gritz, 541 Main St
P. Bartkevičius, 719 Main st.

Chicago, Ill.
Jos. Vai men’s 
P. M. Kaitis,
M. M Juška,

kokio nebuvo lietuviikoj kalboj, bus 
kožnam priaustas ant pareikalavimo 
kuris prisius io c. markėms. Tame 
kataloge telpa apvalymai, apie Elek- 
trilkų Krutančių paveikslų maiinas, 
magiškas lempas, Štukas, visokių ga- 
tunkų knygas ir tt. Kas nusipirks 
naują juokingų dainų knygelę “Dai­
nų Vainikėlis" kurios prekė 25 cent 
tam prisiusime katalogą dykai. Rei­
kalaujame gerų agentų pardavinėji­
mui mus tavorų po miestus ir mies­
telius. Adresuokite:

G10. A. Pūpausky 4 Co.,
S. Liavrrr St. Chicago, III.

Štai prie ko prieiname!
Augščiau privestoji statistika mums 

parodo, kad kiekvienas centas, įdėtas į že­
mę ir namus New’ Y’orko ir Brooklyno apy­
linkėse, atneša neišpsakytai spartų ir dide­
lį prieauglių. Todėl labai gudriai ir daro 
žydai, vokiečiai ir kitos tautos, kurios sku­
binasi čionai apipirkti žemę. Šitas turtas 
niekados nebankrutina nei žūna.

Lietuviams ir-gi reikia apie tai pasi 
rūpinti. Galima žemės sklypą nupirkti už mažus pinigus. Kas 
turi $150 jau gali pirkti lotą kelių šimtų ar tūkstančių vertės su 
lengvu išmokėjimu.

Namai^irktį tai-pgi lengva. Vidutinišką namą vertės 810. 
000., įmokėjęs $1000. jau pasilieki jo savininku, mokėdamas 5 
centus proc. ant dolierio. Išmokėjimas pareis ant metų 540 dol. 
Rendos gaus už namą mažiausiai $1,200. Tat jau vien renda at­
neša gryno pelnio apie 600 dol.

Štai kur yra apsaugi vieta pinigams laikyti. Kiekvienas 
nusipirkęs lotą ar namelius nereikalaus rupidties, kad jo pinigai 
nedingtų kur pas kokį žydelį pasivadinusį ,,bankierium”, kurie 
tankiai bevartodami žmonių pinigus visus nuneša.

Todėl tai męs ir paakiname savo vientaučius, kad nebe­
miegotų, kaip ikšiolai miegojo, bet rūpintųsi kiek galėdami savo 
sunkiai uždirbtus centus ne atiduoti visokiems prigaunantiems 
spekuliatoriams, bet įvezdinti į žemę ir namus. Tai turės kur 
savo galvą priglausti ir nebijos sunkių nelaimių. Mųsų žemės ir 
namų pardavimo įstaiga yra viena iš teisingiausių. Kiekvienam 
prie mųsų atsiliepiančiam vientaučiui męs pasistengsime viską 

išaiškinti ir sulyg jo turto nurodyti, kur ir kas galima drąsiai pirkt. Taigi maloniai pasiūlome savo

hcitawaiindi
Railroad i
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tas
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Ne- 
užgy- 
ven- 
tos

Už- 
gy- 
ven- 
tos



P. V. ROVNIANEK & CO
Seniausias Lenkiškai-SlaviŠkas

BANKINIS NAMAS
Uždėtas prieš 21 metus

TAUTIEČIAI

PWSZtrailAfTSTllWA

KRAJ0WA
1894

CHICAGO, ILI

Kapttoi^ab
Per viržis.

Prezidentas.
Vica-PrezidenU 
Kasierius.

lietu- 
savo 

sergi.

iki 5 po

DWIEMS MEDALIAIS 

ant Koscinszkos Paro­
dos už rūpestingą, tei­
singa ir artisttszką isz- 
dirbimą.Lietuviška karčiam a

A. ADŽGAUCKO, 
palei lietuvišką bažnyčią,

Plymouth, Penn’a.
Skanus alus, puikiausia ariel­
ka, visokis vynas, porteris, 

elius ir kvepianti cigarai.
Atallankykit pas seną biznierių ir 
visiems pažįstamą A. Adžgancką.

OFISO VALANDOS 
8—10 A. M. 
1— 2 A. M.

; G— 8 A. M.

JOS. ANDRIUSZIS
Sinclair House

Didžiausias

Siunčiame pin 
uralite sus

K UK ARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL- 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

MOKINKIS SKUSTI BARZDA!
G*11 išmok U t* am at* nuo 4 iki 

« n Meilų —Kaštuoja tik $10— 
Mę» duodame ir vi*** prietalsa* 

AVSe. amata* penu vl**m eviete, 
( busi p*t» sau valdyto]** netnreai

Aldono. Klauskite informacijų 
-A Nossekofs Barber School,

> 1406 P«nn Are., Pitteburg, Pa.

o!i siu įmestu: iš 
kasiuoju 13 cen. 
.ouo 10, Newarko 
o 10. Jersey City

Jeigu norite siųsti pinigus į seną krajų, arba reikalinga 
kokia rodą ar pagelba —

Ti:is\ XG A s 
K 1IX OS.
D.e ColilnN 
Mitu t tin 
ir labiau 
tutus; 
geriausi

Antanas Staszauckas.
Laikau puikioje vietoje Sallurią, užlaikau sk« 

niaueine šėrimu* ir kvepenčine Cigarus. Lietu 
vfal nepamirškite atMIankytl pas savo vienUntj 
No 2Cor.Nesbitt ir B

KAST PLYJT^UTH PA.

Old Phone 293-B. New P-ne 1500-R

Lietuviškas Graborius,
Fr. Kavaliauskas, 

Karietos Laidotuvėms, Vesei- 
lioms ir Krikštyukuis.

57 Cor. Hazle & Stanton st., 
Wilkes-Barre, Pa.

PLYMOUTH NATIONAL BANK,
East Main st., Plymouth, Pa.

100.000
.20.000

Joseph Hendrick,
Pottsville, Penna

ne ukesams 
Suvienytu Valstijų

VINCĄ ZARSKĮ.
Laikau puikioje vietoje Saliuna, už­

laikau skaniausius gėrimus, Alų, Ariel­
ka, visokį Vyną ir kvepencius Cigarus.

Lietuviai nepamirškite atsilankyti pas 
savo tautietį po Numeriu 

111 Wythe Ave.

Ta duodu laivakortes ant visokių linijų ir siun­
čiu pinigus j visas dalis svieto. Daviernastis 
[pagedimus rastų] atlikimui reikalų su Masko- 
1 jos valdžia Išmainau visokius pinigus ant 
amerikoniškų ir t- t Darau apsergėjimris nuo 
ugnies [Fire i nsurance] ant visokių daiktų. Jeign 
kurį atkeliavafį užlaikytų kastlegarnėje, tegu 
saukiasi prie manus, o as jį islinoeuosiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o husite 
užganėdinti.

Jonas S. Lopatto,
Atorney and Counsel lor-at-Law (Lietu­
vy* advokatas pabaigęs Pennsylvanijos 
Universitetą), užsiima varymu provų vi­
suose teismuose.

Offisas rumnose 47-48-49 Bennett 
Building, kampo Public Square ir Not th 
Main Street, WILKES-BARRE PA.

Teleponas naujas Offiso 37
,, Residencijos 1284 R.

New Phone '023- 2. Lock Box 48.'

CHAS. ADAMS.
Laikau agentūra, parduodu žifkortes 
ant geriausių linijų ir greičiausiu lai­
svu ir siunčiu pinigus į visas vieto da­
lis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos 
ikuraa. Prieg tam laikau KOTELĮ.

Chas. Adams,
George are & Ash st, Parsons, Pa.

JIOKINKIMES PATYS 
Gramatika angliškos kalbos mokin­
tis be mokintojo (apdaryta) $1.00. 
Vaikų Drangas arba kaip mokintis 
skaityti ir rašyti be mokintojo 15 c. 
Naujas Budas mokintis rašyti be 
mokintojo....................................  10 c.
Aritmetika mokinimuisi rokundų, 
su paveikslais (apdaryta).........35 c.

Pinigus siųskit per Money Order 
šiuo adresu

P. Mikolainis, 
Bok 62. New York City.

Naujas Tel. 1005. Senas Tel. 578M

Dr. Albertas Kauffman
Gydytojas iš seno krajaus.

Specijalistas nuo visokių

Reikalo kreipkitės pas savo tau- 
tietį VINCĄ. DAJNĮ.

VIN. DAJNIO 
12 W. Main st. Plynouth, Pa. 
Užlaiko visokios arielkos, vyno, 
skanaus alučio, porterio ir kve- 
penti cigarai. Salė dėl draugys-

visų geležinkelių A
Duodam žinoti kad mes priimam

York Medleal In 
didžiausias, seniausias 

žinomas už kitus Insti-^ 
nes geriausi daktarai, /^l 

vaistai ir 
žmonių, negu kitus^^^^u 

daktarus sudėjus^^B^^^ 
draugėja.

Gydo net labiausiai užsisenėjusias vyrų, 
moterų ir kūdikių ligas.

Galima susišnekėti lietuviškai, len­
kiškai, rusiškai, vokiškai ir slaviškai. 

VALANDOS PRIĖMIMO.
nuo 8 iki 10 iš ryto, no 2 iki 4 po piet 

nuo 7 iki 9 vakare.
No. 51 N. Washi ngton streetO

Wilkes-Barre. Pa.

mitų 1" gHnjuų tatorip

L. Buczinskas
13 Grand St., Brooklyn, N

ip numah vojii visokiomis literomis. 
Jh’iu-u k is netikit, tai galit apsi­
imti, t, ’ nainatyrit mano darbą

Ofisas: 3 N. Main st., Wilkes-Barre 
Pa., kasdien.

138 S Washington Ave. 
Scranton, Pa.

Panedėliais ir Ketv. nuo 6 iki 7 vak.
Užsiimu provomis Wilkes-Barre 

ir Scranton ir teipgi pas skvairas, pa 
liudijimus (doviernastis) išrūpinu 
Rosijoj ir LietuvoO

sias saliu
nas, geriausia užeiga lietuviams

85 N. Main St
PITTSTON, PA.

Tris procento mokame ant padėtų pi­
nigų. Bus išmokėta ant kiekvieno pa­
reikalavimo. Geriusia užtikrinta urė- 
dižka banka.

John R. Powell,
John J. Moore,
R. J. Faust, Jr.

Paminkite, kad P. V. ROVNIANEK & CO. seniausias 
bankierius visoj Amerikoje, žinomas, kad teisingai, pigiai ir 
greitai siunčiam pinigus. Parduodam laivakortes ant visų linijų, 
kaip tai: Bremen, Hamburg, Rotterdam, Antverp, Anglija, 
Fium, Libau ir 1.1. Paimam visokias reikaluose turto ir karei- 
vijos provas. Priimam ant padėjimo pinigus ir už metus mo­
kam procentą.

♦ New Phone 128-1 — R.

• puikus HOTELISlI
I KAZ. MILIŠAUSKO. •
X Geriausia užeiga lietuviams. X 
♦Salė Mitingams ir Susirinkimams.* 
B te. Ste- ■ 

aujausią y 
ekę. J 
lietuvį, i

Jarre, Pa. 9 
ė viršuj. X

Prieteliai! duodu jums žinią, kad mes parduodam Sifkortes ant visų 
greičiausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini- 
xTorth German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburg, Red 
-t ar Line, Antverpo ir Netherlands Lines Roterdamo 
gus,karius jūsų prieteliai gauna j 15 dienų. Jfusų kantoroj 
nekėti lietuviškai ir lenkiškai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
52 metu8su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardudame ti kietus ant 

merikoje ir Europoje.
nigus į depositą bankc.s ir mokam 

p<-3| procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerių ir vir­
šaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir išimti 
ęrali kcžną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo4 iki 8 va.1. vakare.

Daktaras draugybių2 §v. Jurgio,1 
D.L.K. Gedimino, Šv. Petro ir Povilo' 

TELEPHONE: 
1950 

GREENPOINT.—

s orini is pastot SUVIENYTŲ VAL­
STIJŲ l KĘSŲ, nusipirk knygelę: 

„Ukesystės Popieros”.
Knygelėje telpa:

1 I h*lko ai ei via m s rei kalingos- u ke- 
sysies jMipieros.

-• Ką reikia daryli norint pastoti 
Suv. Vai. Vkrsu.

3. Kur ir kada galima paduoti de- 
klaracija.

4...Ka turi žinot pakol gaNisi ukė- 
systes popieras.

■>. Klausimai su atsakymais Lietu­
viškai ir Angliškai.

Ir daugelis kitų naudingų patarimų 
Knygeb- kožnam iiciuviui yra rei­

kalinga. Kaina 25 centai.

Uždėjau A pHix viniii

(Shoe Store)
< kiam pabirink'mH ir Į n-kėJ.
i aokykile ir i* r ilimb kite apie

Lieluiiai lietiniai ir ai važiavę iš ki-į 
lur, nepamirškit sies puikios vietos.

16 Baltimore st. Wiikes-Barre,PaJ
Priešai Central Dypą

Lietuviškas Dziegornįkas
Sziuomi užsiimu jau 20 metų.

dflfc Užlaikan vipokioe rnsiee laik 
rodžiu*, pieninius, pastatomu 
ir kišeninius vyriškus moteris 
kus, aukt-inins ir stdadrinlus 
retėžėllns, visokius žiedus, spi 

anskaries ir branzalietus 
Tį taipgi vinč'avonei žiedus, sude 
ijj <iu liters?, dieną mėnesį metu 

su vardais dyKal, Teipogl tai 
since visus paminėtus ir n 

paminėtu* daigins Gansite nž 
pigia prekę euatsakanče rasyte

Norinti nžalorderinot laikrodėlį auksinį ar sida 
brlnį, *r paauksuotą, tegul prlsinnč’a sąvo tikra 
adresą ir'50 et., o mee prlsinpim ant Expreso ir 
peržiurėjas galtvižalmokėt pinigus ir pasiimt.

VINCAS URMANAVICZIA,
49 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

b PIRMAS LIETUVIŠKAS 

įFotografistas ir Malioriusi
I VISOKIŲ ABR0ZŲ. «
■ —Darbą — 'j
' atlieku puH

k i ai už prieik 
nam9 preM-ž

679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL 
iVrzwz; Dirbtuve tapo 

Apd/jw(ir<j()ta

Per vlenuolyką, metu, garstejai daktarai COLLINS NEW 
YORK MEDICAL INSTITUTO, yra palaimą: Vyram*, 
teriitiM ir V aiknmx Lietuviu. Per vienuolikų. metu Ižgydė 
sergančius vyrus ir moteris, suteikiant gerą sveikatą, 
padare šeimynas iuirnlngroils. Geriausia pasekmėj 
Kydvmę už tai. kad teisyngi daktarai ir klekviena^fl 
atsišaukusi aprūpiną kaip broli ir seserį. 
Teisy 1..L71 vaistui vartojant, tuojasus veikia ant^flr 
sveikatos, kurie tampą sutaisyti savoje 
t atorijvi. p<> ypatinga daktaru priežiurą:^^^^|| 
kuomi užtikriną tinkamus .vaistus ir iš 
gydymą sergančio.

GYDYMAS, TEISYNGOS^

Sziuomi užsiimu jau 18 metų.
Prane** riidetn* lietuviam*, 

h*d uždėjau didelą krautuvą 
Tlaoklųdziegorėllų k žiedų: 
k*£po tai. Laikrodžių aienlnią, 

aUi Kišeninių čysto anfreo vyrišką
ir moteri-kų sn gražiom kvlet- 

jWW from* tr 1.1. _ Vleoklą žiedą
į >nubtnfu ir šelp neitot vaikl- 

MįįgajBKįg name ir mergino-. * dideliam 
pasirinkime ir nž prieinamą 
prek«. VISOKIŲ MUZIKOS 

ĮRA N b IŲ.
toką, BM>oiiiką,*truną, klarnetų, brlrrą. dm- 
riaaą m a* žiną ir paraeoną. Tetpoegi dr.iego- 
rm patatMM.

KANCELIARIJOS’ pa.linnVLrLtinniUVėJą 305 Narth Water Connekville, Pa,

> GERIAUSIA UŽEIGA LIETUVIAMS 
— pas —

į JonaKulboka
[^Skanus Alus, Gardi Arielka,
j- Visokį Vynai,
•>------ Kvepianti Cigarai.--------

»74 Grand st., Brooklyn, N. Y.
(kampas Wythe avė.) ,

Turiu už garbę apreikszti guo 
lotiniems Kunįgams Ir guodotin | , 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- A ^7^ 
»ns augszcziaus paminėtus daig- 
tus Pigiausci, TePinglausci 
ir Gcriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbirnais įgijau riji 
eerian.ie praktiką ir dėl to galiu |B
orišką padirbt pigiau ir geriau ne fgj W
gu kiti fabrikai. ks r"

guodone 6
SLOM1NSKA, 079 MILWAUKEE AV

Telephon-iS 8 S

P V Obiecunas&Co 
Cor. 12-tli and Carson st.,

S. S. P’ttsburg, Pž

Bvogenausia 
darau nau- 

^^£7 ja8 skripkas 
ir taisau. <

G. BENSON,
328 Bedford ave.BK^K¥L¥I,’į

(tarpe So. 2 nd ir 3-rd st.,< 
du blokai nuo Grand st.)-

Galerija atidara nuo 8 ryte iki 6 vai. vakare.' 
Utarninkais ir Subatomis iki 9 vai. vakare.

Nėra skir- 
^W^tumo kaip se- 
k^gnei sergi. Nors 
|^f kitiems dak ta-

Frains nepasisekė, 
Tau gero padaryti. 

Vienok nenustok vil- 
^gties, bet parašykia pas 
g musu daktarus 
vyškai, apsakant 

^^nesveikumus. Jeigu 
^^^^rtad atsišaukia ypatiškai ar- 
►^^ba aprašant, bus suteikta 

page] ba.
g OiF Speciališkas daktaras akiu, 
ausu, nosies, gerklės ir odos.

Speciališkas daktaras Chirur- 
aparacijoms.

Didelė X ItAY mašina, perrnaty- 
kiaurai visa kūną, suradymui vi- 

šokiu ligų.
■ Stebuklinga mašina, gydymui su elek-
^^^V^triką.

Rašyk tuojaus, apturėsite “Vadovas in Sveika- 
ta** parašyta Dr. II. C. Collins. C ion at rasit 

r^M^^buti sveiku o apsirgus kur išsigydyti.
10 een. stampoms.

■^Ofiso valados: Iš ryto nuo 10 iki I, ir nuo 2 
^piet. Nedėlioms ir šventdieniais nuo 10 iki 1 
Vakarais: Utarnike ir PetnyČioi nuo 7 iki 8 
•r. J. J. McGIade, Dr. J. Coyle, Gydymo Direktoriai

No. J. 82. HblS" LAIKRODĖLIS
Tiktai §3.95, mūsų draugystės sąnariams už $3.55.

Labai puikus nuolatinis kalendorinis f ~
laikrodėlis, kuris visada parodo se- 
kundas, minutas, valandas, sanvaitee ir 
mėnesio dienas, mėnesius ir visada parodo V ■
kaip menulis stovi. Užlaiko labai gerai 
laiką ir yra pilnai per mqeą firmą gva- 
rantuotas. Pryšakys labai puikus, 
auksinės rodyklės ir su auksiniais pagra- 
žimimais. Kitos firmos parduoda tą patį 
laikrodėlį už kelis kartus daugiaus, bet 
męs paleidome už tą prekę, kad apgarsin- . o . .
ti musų pirklystę, nes norime parodyti ea- ir
vo tautiečiams, jog męs galime parduoti •* f
geresnius tavorus ir pigiaus kaip svetim- \n, *r J* /
taučiai, nes mųsų firma yra labai didelė, 
i r męs pirkdami daug ant karto, pigiai ga- ■
lime pargabenti iš Europos arba imti nuo gį p Taįj G) H—1
Amerikos fabrikų.

Be lenciūgėlio duodame už £3.95, mųeu 
draugystės sąnariams už $3.55, o su auk­
siniu (gold filled) labai puikiu lenciūgė­
liu už $4.95. Kiti parduoda tekius lenciū­
gėlius po kelioliką kartų daugiaus kaip 
męs.

Kas prisius pinigus per pactą, laikro­
dėlis tuojaus bus išsiųstas per pačtą mų- 
sų kaštu, bet jeigu kas nori užsimokėti už 
tavorą ant expreso,tada siusime per expresą ir pirkėjas užsimokės visus prisiunttmo kaštus.

Per mųsų draugystę galima vęauti visokius tavorus pigiau kaip kitur. Męs turime savo 
spaustuvę ant 942 Lombard St., Philadelphia, Pa., atliekame visokius drukoriškus darbus 
ir išleidžiame didelius kataliogus nuo visokių tavorų visokiose kalbose. Ant pareikalavi­
mo prisiusime mųsų katallogus dovanai. Prašome prisiųsti savo ir draugų adresus.

Męs nesiūlome ir negarsiname jokių tavorų uždyką, apart mųsų kataliogo, bet parduoda­
me gerus tavorus pigiaus kaip kiti. Tie, kurie garsinasi ir prižada duoti ką nors už dyką, 
visi yra prigavikai ir nuo jų reikia saugotiesi, nes už dyką tavorus duodant niekas prekys­
tės negali varyti.

Mųsų yra tikra lietuviška ko-operatyviška draugystė ir kiekvienas gali prie mųsų drau­
gystės prisirašyti. Akcijos yra po vieną dolerį ir atneš ne mažiau kaip aštuonis procentus 
kas metą. Prigulinti prie mųsų draugystės gali tavorus pirkti 10 procentų pigiaus kaip 
kiti. Už kviečiame visus tautie aus prie mųsų pirkliškos draugystės prisirašyti nors su vie­
nu doleriu. Pinigus siųskite per Money Order iš pačto arba registravotoje gromatoje.

ATLAS TRADING ASSOCIATION, Dept. P.O.Box 722
4I6-418-42O 8. Broad St. ir 942 Lombard St.

PHlT^DELPHI^t P^4., U. S. A.

11 Metų Garbios Pasekiiiės

iiiiniuimu




